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I Politiškos Žinios. |

įdomi byla.
Laikraščiai praneša nepa

prastą atsitikimą, kurs įvyko 
šiomis dienomis Berlyne. Tū
las Vokįetijos pramonininkas 
Helfeldaj) užmetęs areštą ant 
Rusijos Vyriausybės pinigų, 
paguldyų nesenai mirusiojo 
Mendelano banke. Helfeldas 
paieškąsiš Rusijos vyriausy 
bės 4
lių nuohiko karo Rusijos su 
Japoni

Rusi 
tais pa 
pirko 5 
te did e 
halt”, (prikrovė jį armotų, 
šautu^ šūvių ir visokių kon
servų Įiskirtų Mandžurijoje 
kariaųnčiai Rusijos karino- 
meneifitą laivą pristatyti į 
Vladįjstoką už gerą užmo- 
kesnįjpsiėmė minėtasis vo- 

elfelds po Vokietijos

ijonų rublių nuosto-

vyriausybė 1905 me- 
įme karo karštyje nu- 
name Vokietijos uos- 
jurlaivį, vardu “An-

Metai XII

kietis 
vėlia;

Lipi atplaukus iki Vokie- 
tijoslties Kia-čiao (Kinų 
pakžyje), rusai jau buvo 
susiję su Japonija. Čia-pat 
Rusipareikalavo iš Helfel- 
do d išduotų sukrautus 

le” daiktus, betsuderė- 
ikesnio nenorėjo me
lsdama ant jo kaičią, 
ikaro metu nepristatęs 
Vladivostoką. Helfelds 
jos konsuliui Kiao- 
Įstatė padarytą su val- 

džiąbartį ir prašė pripažinti 
janįvą su visais kroviniais. 
Koris Helfeldo prašymą 
išpi Rusijos vyriausybė už- 
prolvo šitą pripažinimą ir 
paš'ė teisman apgintų savo 
byhulkininką Voiciechov- 
skįys nestengė pasekmių- 
gapsti pavestos jam bylos. 
Byįgivilko, iškilo daugy- 

ų, o vis nebuvo galo. 
T ei per gudrų patarimą

) Kristi iš Čifu (Kl
usams pasisekė paimti 

sa|nkosna laivą “Anhalt” 
8u|g ginklais ir kitais kro- 
vin

Jiet Helfeldas padavė 
hylkietijos teismui, rei- 
kąlmas iš Rusijos arba 
Patiti laivą ‘Anhalt” ar- 
ba'pkėti jam keturius mi- 
lijįublių, nėsa tas laivas 
su$aio buvęs tiek vertas. 
B°Vei jis pareikalavo, kad 
Vojos teismas užmestų a- 
rel’t Rusijos pinigų, esan- 

.ci^delsono banke.
;i dabar Rusija 

tu|lyne bylą su vokiečiu 
l4.
i girdėti, Rusijos vy

ri3') šitą bylą, perkelia į 
liftai k os teismą.

hajas suokalbis prieš carą.
|ta bomba ant caro 

JacStandart”, kuris nese- 
naVėjęs palei Livadiją, 
P°J užvedė ant naujo 
8l^o prieš carą. Suokai- 
Mjvietos: Peterburgas, 
Ma Kijevas ir Sevasto- 
Vidurinių reikalų mini- 
sti

jos viršininkas, generolas Kur- 
lov, nukakęs greitai į Sevas
topolį, idant tenai surasti svar
biausius to suokalbio siūlus. 
Reikia patėmyti faktas, kad 
slaptosios policijos valdiniu 
kas, nekoksai Kondratov, su
imtas ir kaltinamas už prigu
lėjimą prie suokalbio. Visi 
Maskvos ir Kijevo konspira- 
toriai taippat jau uždaryti ka
lėjiman. Maskvoj suimta tero
ristai, du vyriškiu ir viena 
moteriškė, irtai tuo pačiu mo
mentu, kuomet jie kakalyj 
degino savo slaptas ir svarbias 
poperas. Tuose pat namuose 
atrasta slaptinga spaustuvė ir 
nelegališki raštai. — Areštuo
ti turėję netikrus pasportus. 
Kijeve tuotarpu uždaryta ka
lėjiman 20 asmenų - inteligen
tų. Jų tarpe randasi 14 moki
nių, du profesorių, dvi studen- 
ti ir vienas poručninkas. Kiek 
patirta, ant caro pasikėsinimas 
turėjo but išpildytas Livadi- 
joj arba Maskvoj, kur caras, 
keliaudamas su šeimyna iš Li- 
vadijos, turėjęs sustoti.

Grafas Tolstojus.

Garsus Rusijos raštininkas- 
filozofas, grafas Tolstojus, 
šiandie pavojingai sergąs savo 
dvare Jasnaja Polana. Rusijos 
kaimiečių dievaitis, despotiz
mo šone akstinas, tasai, kurį 
Rusijos “šventas” sinodas iš
keikė už jo pasielgimus opi
nijoj tikybos, politikos, eko
nomijos ir filizofijos reikaluo
se, skaito 82 metu senumo. Jis 
susirgęs taip pavojingai, kad 
pas jį pašaukta gydytojai iš 
Maskvos ir Tūlos. Turįs kepe
nų uždegimą. Sergąs taippat 
drugiu, kuris to amžiaus žmo
nes labai lengvai suvaro į ana 
pus grabo, jei tik išlaiko nesu
teikiama prigulinti pagalba.

Tolstojus jau pernai prana
šavęs, kad jam gyvenimo pa
baiga artinasi. Visam svietui 
taigi jis išleidęs sekantį pra 
nešimą:

“Užuot užmokėjimo piktu 
už piktą, stengkitės užmokėti 
geru už piktą, nieko blogo a- 
pie kitus nekalbėti, elgties 
gražiai, net ir su gyvuliais. 
Gyvenk taip dieną, dvi ir pa
lygink tą padėjimą su senes- 
niuoju savo gyvenimo padėji
mu. Pabandyk, o pamatysi, 
kaip tamsios, piktos dienos 
praslinko, o užstojo šviesios, 
laimingos. Pabandyk, o per
sitikrinsi, kad meilės evange
lija yra pasaulyj geriausias 
daiktas.

Turkija.
Čaragan rūmai, kuriuose sa

vo posėdžius laikė parlamen
tas, andai gaisro sunaikintas. 
Tie rūmai savame laike lėša
vę 20.000.000 dolerių.

Ugnis užgimus tarpe priva- 
tiškųjų sultano apartamentų 
ir parlamento salės ir galėjo 
užgimti nuo sudegusių apšil
dymui dūdų, nors abelnai visų

ėjėjas ir žandarmeri- manoma, kad tai darbas reak-

cijonierių, kurie nors tuo nu
sprendę keršyti konstituciji- 
nei- valdžiai.

Gaisras užgimęs priešpie
čiais ir taip greit išsiplėtojęs, 
kad visas butas netrukus liep
snose paskendęs. Suspėta vie
nok išgelbėti nekuriuos bran
gesnius dokumentus ir rakan 
dus, bet beveik visas parla
mento archivasir svarbus pro
jektai žuvę liepsnose. Taigi 
parlamento darbai bus apsun
kinti, nes atstovams po ranka 
nieko nelikta.

Į gaisro vietą pirmutiniai 
atkakę Rusijos ir Anglijos jū
reiviai, atsirandanti pasiunti 
nystėse. Tūkstančiai gyventojų 
žiūrėjosi į gaisrą nuo aplinki
nių butų stogų.

Neapšviestoji Turkijos mi
nia daleidžianti, kad tai iš 
Dangaus ženklas neužganėdi
nimo iš dabartinės Hakka pa
ša ministerijos.

Sudegę rūmai buvo pasta
tydinti iš marmuro arabiška
me stiliuje. Juos pastatydino 
sultanas Abdul Azis 1872 me
tais ant Bosforo kranto, vidu
riniai ornamentai labai daug 
lėšavę, nes viskas buvo drožta 
iš medžio ir marmuro.

Kas link .istoriškos- vui^č^8 
tie rūmai Turkijos tautai bu
vo labai brangus. Tenai ka
dangi buvo susirinkęs pirma
sis parlamentas viešpataujant 
Abdul Hamidui ir tenai tasai 
sultanas buvo prašalintas nuo 
sosto 1909 metais. Dabartinis- 
gi sultanas tenai sudėjęs savo 
prisaiką ant konstitucijos.

Čaragan rūmai niekam bu
vo neprieinami, kol viešpatavo 
Abdul Hamid. Tenai sultano 
paliepimu daug žymių turkų 
pražudyta, o paskui sumesta 
lavonai į Bosforą. Prašalinus 
nuo sosto Abdul Hamidą, rū
mai palikę visiems prieinami 
ir už taigi trumpai tegyvavę.

Nicaragua.
Šitoj • respublikoj ramybė 

vis dar neįvykus. Revoliucijo- 
nierių vadas, gener. Estrada, 
regis pasirengęs kariauti su 
valdžia lig paskutiniųjų. Da
bartinis prezidentas Madriz 
pranešęs andai maištininkams, 
kad jie atsiųstų į Greytovvn 
savo komisorius dėl susitaiky
mo su valdžios išlygomis. Re- 
voliucijonierių vadas Estrada 
vienok savo komisorių . neat
siuntė, tiktai pranešė Madri- 
zui, jog jis pasirengęs taikiu- 
ties, vienok su taja išlyga, 
kuomet Madriz revoliucijonie 
rius pripažins provizoriškąją 
valdžia.

Madriz gavęs atsakymą ap
reiškė, kad revoliucijonierių 
reikalavimai yra niekšiš&i, ka
dangi jei jis sutiktų su jų no
rais, tai tuo pačiu keliu turėtų 
pripažinti savo valdžią, netu
rinčią jokių teisių. Apkalbė
damas tą klausimą, preziden
tas dar pridūrė:

Tas viskas reiškia, kad tary
ba pertraukta ir reikia pradė
ti išnaujo kruvinas karas su 
revoliucijonieriais. Skaudu 
man, kad tas turėjo taip sto
ties, kadangi butų miela man 
matyti visas partijas santar-

vėje gyvenančias. Tatai da
bar ir negalima apsieiti be 
kraujo išliejimo ir reikalas 
prieš revoliucijonierius pasių
sti daugiau kariuomenės.

Ir išteisybjs prezidentas 
Madriz nusiuntė karo laukan 
daugiau kareivių ir daktarų, 
kadangi prisieis susiremti ga
lutinai su revoliucijonieriais.

Prezidentas Madriz pasiro
do smarkuoliu. Jis liepė su
imti ir patraukti teisman visus 
tuos, kurie prisidėję prie ame
rikonų nužudymo. Vienok jis 
vistiek Vašingtono valdžiai 
nepatinka.

Pranei j a.
Andai Pranei jos parlamen

te apšvietos ministeris Don
ai ergue gavęs atsakymą prieš 
klerikalų atstovų užpuldinė
jimus ant viešųjų mokyklų.

Ministeris apreiškė, jog 
prieš tas mokyklas krucijata 
vedama respublikos priešais ir 
kad paskutiniai vyskupų laiš 
kai'į tikinčius nėra kas kitas, 
kaip tik užpuolimas tiesiok 
ant respublikos valdžios. To 
liau ministeris jšrodė, kad 
Bažnyčia kibą tik f todėl mo
kyklų rankvedžius išniekino 
ir uždraudė ks 'poi’pąms anais 
naudoties, kaMšfcės lavi.e vi- 
sJ^siljj^oė esąlc-jęs putyW'i'^M 
roję šviesoje; Av Papftkė, 
kad bažnyčių' 'mokyklose 
rankvedžiai esą prielankus tik 
dvasiškijai, betpirmžanga a- 
nuošė visai pamiršta.

Masonų valdžia visaip ir į- 
vairiais budais stengiasi savo 
pasielgimus išteisinti ir apgin
ti ir nei kiek nesidrovi tvirtin
ti, kad ji daranti gerai perse
kiodama Bažnyčią ir tikybą. 
Rods jau pakanka tenai įvai
rios rųšies piktadarių, kuriuos 
išauklėjo masonerija, niekin
dama tikybą.

Kreta.

Pagal depešos parėjusios iš 
Konstantinopolio į “Koel. 
Ztg.,” Turkijos valdžia sumo
bilizavus korpusą iš 12.000 
žmonių, kuriuos nusprendus 
pasiųsti ant salos Kreta su 
tikslu priversti salos gyvento 
jus, idant anie priverstinai 
pripažintų ant savęs Turkijos 
viršenybę. Tasai dalykas nu- 
sprensta todėl, kadangi pasta 
raišiais laikais ant salos išrink
ta nauja valdyba, kuri prisie
kus ištikimybę Graikijos ka
raliui ir konstitucijai.

Turkijos valdžia be to apie 
tą salos gyventojų pasielgimą 
pranešė kitoms viešpatystėms, 
protestuodama prieš viršeny
bės naikinimą. Anglija ir Ru
sija tuojau Turkijai labai są- 
jausmingai atsakė, apgailės 
taudamos tokį dalykų stovį ir 
patardamos, kad tokiems atsi
tikimams reikalas užbėgti.

Maskvos gradonačalninkas 
dienraščio “Ruskija Viedo- 
mosti” redaktorių nubaudė 
500 rublių pabaudos už pa
duotą žinią apie tai, kad Ode
sos viršininkas Tolmačev krei 
pesįs į Maskvos valdybą su už
klausimu, su kokiuo pasportu 
Maskvoj gyvenąs Durnos at
stovo iš Odesos Brodzkio sū
nūs. Mat visokia valdininkų 
veikmė neturi but publikuo
jama.

Iš Viso Pasaulio.
Pietinėj Bulgarijoj buvę di

deli potviniai, kurie pertraukę 
visokius žmonėms susinešimus.

*

Teherane pasikėsinta ant 
Šeiko Mehamedzizo gyvybės. 
Seikas lengvai sužeista. Pik
tadarys lengvai pasprudęs.

*

Andai Prancijoj siautus bai
si vėtra per ištisi dvi dieni, ko
kios tenai seniausi žmonės ne
atmena. Miestas Belford pa
plukdytas, o upė Mosela pla
čiai išsiliejus.

*

Iš tikrų, šaltinių pranešama, 
kad Portugalijos karalius Ma- 
nuelius pavasarį apsivesiąs su 
kunigaikščiute Viktorija, Con
naught kunig. jauniausia duk
terimi.

*

Nekurie Londono dienraščiai 
praneša, kad trumpu laiku 
Port Arturas busiąs apgarsin
tas kaipo liuesas uostas. Be to 
Port Artūre bus.’anti įkurta 
tarptautiškoji maudyklė.

Ispanijos vienoj pirkioj, ne
toli Gandix, susekta netikrų 
pinigų dirbtuvė. Dirbtuvėssa- 
vininkas, kunigaikštis Bene- 
vente, areštuota. Regis tuos 
pinigus ten dirbo žymi Ispani
jos asmenįs.

Už praleidimą viešpatystės 
milijonų rublių Peterburge 
tomis dienomis suimta pulki
ninkas Giers, artimas ministe 
rio Stolypino giminaitis, ir su 
sargyba tuojau išgabentas 
Maskvon.

Graikijos karaliaus sūnūs, 
kunigaikštis Mikola, andai iš
keliavęs užsienin. Jam keliau
jant niekas jo nei palydėjo, 
nei su juom atsisveikino. Net 
oficierai jam pravažiuojan
čiam neatidavę prigulinčios 
pagarbos.

*

Portugalijos valdžia užgi
na, kad buk turėjęs but susek
tas suokalbis ant karaliaus 
Manuelio gyvybės. Mat pir
miau buvo visur garsinama, 
kad Lizbone susekta prieš ka
ralių platus suokalbis.

*
Ispanijos meisterių premje

ras andai apskelbęs savo nuo
monę, kas link oficierų sukili
mo prieš valdžią. Jis sako, kad 
armijos agitacija prieš valdžią 
pagimdžius krizį ir regis neuž
ganėdintų oficierų skaitlius 
siekiąs 2.300

Pranei jos prezidentas Fal- 
lieres regis atleisiąs likusią 
kalėjimo bausmę kelneriui 
Mathis, kuris pernai pasmerk
tas kalėjiman už užpuolimą 
ant prezidento. Kaip žinoma, 
Mathis prisiartinęs prie einan
čio prezidento ir papurtęs 
smarkiai jam barzdą.

Port Au Prince, ant salos 
Haiti, liepiant uosto komen
dantui, gener. Ferdinand, be 
teismo sušaudyta šeši jūreiviai, 
sugauti bevagiant uoste pre
kes. Tuo atsitikimu gyvento 
jai labai sujudinti. Karo mi
nisteris taigi tuojaus įsakė ge
nerolą Ferdinandą areštuoti.

*
Italijos karo ministerija mo 

bifizuojanti du armijos korpu
su Neapolyj ir Pizzoj, kuriuo
du busią pasiųstu į Abisiniją, 
jei butų reikalas. Mat Abisi
nijoj mirus karaliui Menelikui 
laukiama tenaitinių gyventojų 
maištų, nuo ko galėtų nuken
tėti Italijos valdiniai, gyve
nanti Ezytrei ir Benedire.

*
Dr. Cooko sekretorius, Wal 

ter Lonsdale, sako, jog jis ne
tikįs garsui, kad netikru ^m- . . _ . _ . — f'£f&,110 ai 
nep gyvenęs 
Paskutinį laišką'nuo CoJk° 
jis gavęs išJspahijos< Lai§^e 
buvo sakyta, kad Coęį ap<^' 
džiąs Europą. Cook bukumas 
Marsilijoj 
Hunter.

tradėjaš kuotW
Ą^Heidelb^g J1 

r nud CoJk°

nešiojęs pavardę

Garsus Vokietijos orlaivi- 
ninkas grafas Zeppelin suma 
nęs dirbdinti naują milžinišką 
styrinį orlaivį, kuris su savimi 
galėtų nešti 300 keliauninkų. 
Tasai orlaivis turėtų nuolatinę 
komunikaciją tarp Hamburgo 
ir Londono. Tasai oro milži
nas busiąs ilgio 984 pėdas, o 
pločio 85 pėdas. Jis turėsiąs 
net 8 motorus.

*
Vezuvijaus observatorijos 

direktoriaus padėjėjas, dr. 
Schering, pranašauja naują 
ugnekalnio Vezuvijaus išsiver
žimą 1911 metais. Jam pasise
kę iš kraterio išimti keli ak- 
menįs, iš kurių persitikrinęs, 
kad Vezuvijus nūnai vis smar
kiau imąs veikti ir ano išsiver 
žimas laukiamas ateinančiais 
metais.

*
Ant stovinčio Guyaquill 

(Ekvador) uoste garlaivio 
“Ramzes”, turinčio Išplaukti į 
Hamburgą, įgula sukėlus 
maištus. Kol uosto valdyba 
atjėo pagalbon, kapitonas vie 
nas turėjo ginties prieš jūrei
vių užpuolimą, taigi jis vieną 
jūreivį revolveriu ant vietos 
nušovęs, 
sužeidęs.

Kalkutos gyventojai —hin- 
dusai labai įnirtę ant tenaiti- 
nės savo valdžios už areštavi
mą 10 kareivių iš Jats (10-to) 
pulko. Jie areštuota už daro
mą suokalbį prieš valdžią. 
Tvirtinama,kad tame pulke ka
reivių suokalbis buvęs ką tik 
užsimezgęs.

o kitu du mirtinai

*
dienomis atidarytaTomis

Svecijos parlamentas. Atidarė 
pats karalius Gustavas. Bud- 
žetas Šiometinis išneša 229.- 
411.000 koronų, ty. daug ma
žesnis už pernykštį. Nežiūrint 
vienok to, karalius savo kal
boje reikalavęs uždėti naujas 
mokestis ant kavos, nuo pa
veldėjimo ir įplaukų. Išlaidos 
armijai ir jureivijai sumažin
ta.

Abisinijos valdovas.
“Karalių karalius” Meneli- 

kas, Abisinijos negus (cieso
rius) — kaip pranešama tele- 
gramais—jau mirę*, Gruodžio 
23 dieną, bet ligšiol viskas te
nai laikyta slaptybėje. Tai bu
vo negirdėtai originališkas, 
protingas ir sugiebus Aprikos 
valdovas. Jis vienatinis Apri- 
koje vienavaldis (monarkas), 
kuris mokėjo, nežiūrint į sun
kias sąlygas, palaikyti savo 
neprigulmybę ir gauti pas ap
linkinius savo kaimynus dide
lę sau pagarbą. Italija, kuri 
kadaisiaisvajojo Abisiniją pa
keisti savo kolionija, užlaikys 
Meneliką gilioj savo atmintyj.

Menelikas labai mylėjo Eu
ropos civilizaciją. Nelabai ją 
nors suprato, bet labai jai bu
vo įsitikėjęs. Europenas jam 
buvo išmintingo ir galingo 
žmogaus idealas. Vieną sykį 
pakvietė jis pas save savo mi- 
nisterį europėną ir pasakė 
jam: “Kadangi paeini iš Eu
ropos, padirbdink man batus,/ / 
Ministeris nustebo, vienok iš
pildė (su sunkenybe) valdovo 
prisakymą, nenorėdamas jo už- 
-rūstinti. Praslinkus kelioms 
savaitėms gavo vėl ministeris » 
Menei ik u pi iaaky 
jam padirbdintų laikrodėlį... '

Meneliko sūnūs mokosi Eu
ropos mokytojų prięžiurofčv 
Mokosi kalbų prancūziškos, 
itališkos ir vokiško’s, tatai jis 
jau kitaip dabar galės supras
ti Europos kultūrą. Nežiūrint 
savo aštraus budo, Menelikas 
buvo labai lėtas valdovas Abi
sinijoje. Jis įvedė paprotį pa
smerktiesiems suteikti susimy- 
lėjimus, ko pirmiaus Aprikoje 
nepažinta ir niekur negirdėta. 
Kuomet būdavo nepakakintas 
savo valdininku arba kokios 
giminės viršininku, kviesdavo 
jį tuojau į savo rumus, pabar
davo ir, apdaužęs sprandą, 
liepdavo eiti sau ir senoviškai 
pildyti savo priderystes. Jis 
buvo labai stiprus vyras.

Menelikas interesavosi savo 
valdonų gyvenimu ir rūpinosi 
jų gerbūviu. Kad patirti, kas 
veikiasi jo sostainėje, išeidavo 
ant aukšto bokšto ir nuo tenai 
per žiūroną žiūrėdavo į mies
tą. Gyventojai žinojo savo val
dovo tą paprotį ir jo taigi bijo 
josi kaip ugnies. Jie manyda
vo, kad valdovas galės per tą 
“raganišką” stiklą pamatyti 
jų visus blogus darbus, pildo
mus kad ir po žeme rųsyse, ar 
pastogėse, ar dienomis, ar nak
timis. Taigi valdovo akis tuo 
budu ilsėjosi — pagal gmino 
padavimus — ant visos Abisi
nijos be pertrūkio.

Meneliko rezidencija — tai 
visa eilė mažų namelių, deng
tų šiaudais ir atskirtų vienas 
nuo kito šiauriais takais (gat
vėmis). Tuose jo rūmuose gy
veno suvirš 4.000 žmonių. Me
nelikas kasdiena apžiūrėdavo 
visas pakampes ir kertes. Vir
tuvėje, kur dirbo keli šimtai 
moterų, ragaudavo valgių ir 
prižiūrėdavo švarumą indų, 
varstotuose kalbėdavosi su 
kalviais, kur kitur klausyda
vo, kaip mokinama vaikai,

Pabaiga ant 4to puslapio.
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2 KATALIKAS

§ Žinios iš Lietuvos. J
VILNIUS.

Vilniškiai lietuvių artistai— 
mėgėjai ikišiol tebėra kaip ir 
susiskaldę, vieni skaitosi pri
klausą taip vadinamojon “kuo- 
pon” prie V. L. susišelp. Dr- 
jos, kiti gi, dažniau vaidinda
mi “Rūtoje”, praminti tapo 
“rutiečiais”. Bet skirtas tatai 
vien tik vardu; tikrai gi, dau
guma artistų mėgėjų vaidina 
iš vien kur tik reikia: ir “Rū
tai” ir savitarpiečiams, by tik 
auklėti dailę ir padėti tiedviem 
abiem naudingom draugijom. 
Esama dar ir kitų lietuvių 
draugijų Vilniuje, kurios ret 
karčiais daro “vakarus” pra
šosi artistų mėgėjų pagalbos. 
Dabar Vilniškiai artistai-mė 
gėjai sumanę sudaryti visai at 
skirą, nepriklausomą nei nuo 
vienos draugijos “kuopą” (ne 
registruotąją draugiją), kuri 
išvien taisytų vakarus visoms 
Vilniaus lietuvių draugijoms 
ir butų nuošaliai nuo tų drau
gijų varžymos ir konkurenci
jos.

kėlę. Aut rytojaus žydas pasi
gedo alaus, pasiėmė žemsargį 
ir atrado pas vakarykščius sa
vo ‘‘svečius”, kuriuos ir pada
vė policijai, kaipo vagius. Na, 
žinoma, bus pavaryti iš moky
klos. Argi'nėra kitokių pasi-

mas? Oi, alkoholis už visus 
didesnis mųsų priešas.

Jonas Adomiškis.

Gruodžio 15 d. Vilniaus 
teismo rūmai pradėjo nagrinė 
ti vadinamųjų ‘‘Naujosios-Vi
leikos respublikos” bylą, 1905 
metų atgarsį. Kaltinamųjų 13 
žmonių, kiti mat pasimirė, kiti 
išbėgo užsienin. Liudytojų pa
šaukta 25. Teismo posėdžiai 
daromi uždaromis durimis. 
Gina advokatai: Peterburgo— 
Zarudnij, Kievo — Lešč ir 
vilniškiai: Tarcliovskoi, Povo 
lockis, Pilsudskis, Voroncevas 
ir Janulaitis.

i  •

KAUNAS.
Aplankęs Lietuvių Katali

kių Moterų Draugijos valgyk
lą prie mergaičių mokyklos, 
pagailėjau, kad prie tes mo
kyklos nėra trumpesnių kursų. 
Per dvejus metus tenai, moko
si visoko, o dažnai reikia vie
no ko pramokti ir už pigesnę 
kainą: virti, siūti, kambarių 
tvarkos, ūkio ar pienininkavi- 
mo. Tokios trumpu laiku pra- 
lavintos neturtingos mergaitės 
butų labai pageidaujamos į 
tarnaites ir namų vedėjas.

Bėto, geistina butų, kad to
je valgykloje duotų neblogiau 
valgyti, kaip kitur.

Keleivis.

Miesto valdyba iš tyra. Ąid

PANEVĖŽYS.
Koncertas žmonėms nepati

ko, ne patsai koncertas, bet 
kad bažnyčioje; dabar, girdi, 
veltui įtaisė, o paskui ims pi
nigus — ir bus teatras.

Sv. Juozapo dr. nariai nepa
tenkinti, kad jiems pašalpos 
nemoka už 25 kap. po 3 rub
lius. Kad, girdi, knygų ir 
laikraščių valdyba nepirktų, 
tai pašalpoms užtektų: čia, 
gird;,n.e švietimo, tik šelpimo

ir nesirūpina darbininkų vai
kų apšvietimu.

. Varguolių Draugas.

t Z

Vilniun atvežama daug.mSūB.V’-^ijk. 1 Pri;u^ 
. . » . __ Zl l/nin TTTQ- 1CJTO .

^ele^inheliais slaptai, po kitų 
Valdyba prase(' 
aldybos JuūPi'z'__

nors pasirūpinti, Pulpasskw-
mėsos įvežimą panaikinus. Ie- 
čiamgeležinkelio valdyba atsi
sakė, kadangi ji nieko nega
linti tame dalyke padaryti: 
negu tik reiktų visos prekės 
peržiūrinėti, bet tai esą nega
lima.

prekių v*Vdu.
Ll A- **

'po savaitę, kaip yra įsta
tuose, b riuojauf Jei vai-

dan.< po metų kasa bus tuščia. 
Gaila butų, kad suirtų ta vie
natinė Panevėžio tikrai lietu
viška draugija; kitos sulenkė
jusios. N. M.
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“SPINDULYS”.
Seinuose, Suvalkų gub. pra

dėjo eiti kaimo žmonėms rašo
mas dvisavaitinis laikraštis 
“Spindulys”. Jo pakraipa bu
sianti tikėjimiškai tautiška. 
Ypatingai skiriamas labiausiai 
atsilikusiems tautiškai lietu 
viams — Vilniaus gubernijos. 
Redaktoriumi leidėju pasirašo 
kun. Juozapas Grajauskas. 
Pirmas numeris daro 
smagų įspūdį.

labai

MEIŠOGALA.
(Viln. gub.).

Lietuvių daug yra šioje pa
rapijoje: Antanaičių, Jaunių- 
nų, Pavasarėlio, Veršulio ir 
kitų kaimuose; ten dar ir ma
žieji tebekalba lietuviškai. Bet 
mųsų kunigai lietuviškai anei 
žodelio nemoka. Įkalbinėja 
tat drauge su šlėktom lietu 
viams, kad jų kalba niekam 
neverta ir net “przeklęta”. Ne 
jaugi nebėra kunigų mokan 
čių lietuviškai?

Bailus.

VENCLA VISKIAI.
(Pau. ap.).

Nesenai Venclaviškių ūki
ninkai buvo paduoti teisman 
už javų suganymą; tai jie daž
nai padaro. Vienam prisiėjo 
užmokėti 10 rb. ir jis paketino 
atkeršyti seniūnui, kam teisin
gai liudijęs ir perbrangiai 
skriaudą apkainojęs. Vieną 
sekmadienį venclaviškiečiai 
norėję seniūną primušti, bet 
jie patįs gavo nuo kitų už lė
bavimą. V. netinka, kai juos 
per laikraštį pabari, taippat 
keršyti nori; rengiasi net ku
nigui apskųsti tuos, kurie ra
gina laikraščius skaityti ir 
blaivybėn rašyties. Vyrai, kam 
apsijuokiate?

N. Mylėtojas.

SEINAI.
(Suv. gub.).

Vietinės miesto trijų klesų 
mokyklos mokiniai mėgsta pa- 
kortoti ir karčemose pasilink
sminti. Žinoma, be globėjų 
priežiūros. Gruodžio 21 d. pas 
žydą R. apie 11 vai. vakaro 
susirinko kompanija “vyrų”: 
trįs mokiniai ir trįs šiaip jau 
vaikinėliai nuo 14 — 15 metų, 
visi lietuviai. Atsigėrę alaus, 
išeidami, žydui snaudžiant, pa
siėmė dar dviejų viedrų bač-

KAVARSKAS.
(Ukm. ap.).

Retenybė tarp dvarininkų. 
P. Daumantas Siesickas — 
tikras darbininkų geradaris. 
Jau nuo dešimties metų jis 
moka savo darbininkams po 
50 — 60 rub. algos, prižiūri, 
kad jie gerai butų maitinami, 
iš savo sodų duoda vaisių ir 
uogų, gyvenimus švarius ir 
šiltus, prieš didžiąsias šventes 
dovanų ir 1.1. Šventomis die
nomis draudžia, kad negaištų 
miestelyje smuklėse, o bevely 
tų dvare pasidainuoti, paskrip- 
kuoti ir po tvenkinius paplau- 
kyti. Darbininkai patenkinti 
ir dirba geriau, neg kitur. Bu
tų jis gyvas pavyzdis kitiems 
dvarininkams. Bet kur tau: 
kiti p. D. S. vadina už tai pa
mišėliu. Vieno tegaila, kad p. 
D.-S. neprielankus lietuviams

JUOSVAINIAI.
(Kauno ap.).

Nesenai ėjo pas mus rinki
mai valsčiaus valdininkų. Per 
dienas ir naktis ūžė visas mies
telis. Aludės ir smuklės buvo 
pilnos žmonių. O ir buvo ko 
gerti! Norinčiųjų pakliūti į 
urėdus atsirado nemaža; visi 
jie, kiek galėdami, girdė savo 
kaimynus, melždami jų balso; 
kaimynai tikrai nei savo bal
so, nei kaimyno magaryčių ne
sigailėjo. Todėl patįs rinkimai 
valsčiuje ėjo vargiai, painiai 
ir ne visiems tinkamai: kai 
kam pasibaigė net sėdėjimu 
belangėje. Pas mus, kaip ir 
kitur, valsčiuje be girdymo ir 
girtuokliavimo neapsieina, nes 
tai vienintelis kelias į valsčiaus 
urėdus. Vyrai per savo atkak
lybę ir tamsumą į tuos urėdus 
žiuri, kaip į kokiuos pasipel- 
nijimo šaltinius. Daugelis 
veržte-veržiasi į valsčiaus val
dininkus vien dėlto, idant ga
vus vietą prasilobti. Beveik 
niekas iš tokių veikėjų neuž
gauna savo sąžinės mintimis, 
kaip naudingiaus savo žmo
nėms patarnavus, kaip jų rei 
kalus geriau vedus, kaip var
gus sumažinus; bet kuo ne 
kiekvienas svajoja, kaip iš tų 
pačių žmonių pasigavus viso
kiais kyšiais, magaryčiomis, ir 
įvairiomis šunybėmis. Nei pa
tįs vyrai-rinkikai, nei skiria
mas į urėdus neapsvarsto, ar 
tikrai skiriamasai vyras tinka 
skiriamajai jam vietai; ar žino 
valstiečių reikalus, jų vargus 
ir jų teises. Nieks nesiteiriau- 
ja, ar toksai renkamas vyras 
turi tam tikrą gabumą, ar už
tenka jam jėgų savo užduočiai 
gerai atlikti, valstiečius ap
ginti, ju vargus sumažinti, įa 
teises praplatinti., visai ne at
kreipiama akių" nei į žmogaus 
apsišvietimą, nei į jo doringu
mą. Viskas užpilama magary
čiomis ir viskas atliekama 
žmonių, tartumei, be jokios są
žinės ir išmanymo. Dažniau 
šiai į valsčiaus urėdus skiria
ma vyrai tokie, kurie daugiau
sia magaryčių pastato, o ma
žiausia teišmano apie skiria
mas jiems pareigas. Tokie tat 
valsčiaus veikėjai tampa viso
kių verteivių pastumdėliais, 
plėšia nuo savųjų kyšius, gir
tuokliauja ir daro visokias šu
nybes, verzdami valsčiaus įstai
gą visokių neteisybių įstaiga.

Nuliudimo dėlei valsčiaus 
valdininkų skirstymo ramino 
kai kurių, kad ir nedaugelio, 
valstiečių į savo reikalus blai
vus žingsniai.Tekoman girdėti 
Juosvainių padangėje tokių 
nuomonių, kurių taipogi vie
šai nesibijota išreikšti. Didi
nant šiais metais valstiečių 
mokesčius vieton panaikintų 
magazinų, kai-kurie vyrai 
valsčiaus sueigoje ėmė raginti 
savo kaimynus prie mokesčių 
nuo pelno, kuriuos privalėtų 
uždėti visiems be skirtumo 
krašto gyventojams, įvedus vi
suotinį ‘bei uomį valsčių, į kurį 
visi lygiai priklausytų. Tada, 
girdi, visi gautų lygias teises 
ir visi lygiai pasidalytų viso
kiomis priedermėmis, o per tai 
palengvėtų smulkiųjų žemdir
bių būvis. Atsirado ir tokių 
svieto mačiusių vyrų, kurie ten 
pat ėmė kalbėti apie visuotinį 
pažanginį mokestį nuo pelno 
dalių arba nuo dešimtinės, ski
riant paeiliui kiekvienai daliai 
tam tikrą lygiai didesnį mo
kestį!.. Kalbėjo, aiškino, kaip 
čia visiems butų su tokiais 
mokesčiais, Let visi tie išrodi- 
nėjimai nėjo galvon kaimynų^ 
tik suvargino p. zemskį, o įpi
nami burnojimai taip jį suer
zino, jog atsikvietė valsčiun 
žemsargius ir visą sueigą pa-

baigė tuo, jog Juosvainiškiai 
vos atsikratė nuo mokesčių 
nuo dūšių; žemsargių įbaugin
ti prisiėmė mokėti po 6 kap. 
nuo dešimtinės magazino vie
ton bado metams... “Mųsų 
valdžiai su pinigais amžinas 
badas. Kaip menu, vis badau
ja, o mokesčius didina, mus 
dar sočius norėdama lygiai ba
daujančiais padaryti: tai ir 
bus lygybė! Kur gi tie pini
gai dingsta? Ką toji Duma 
veikia, kaip jinai mus gina”?.. 
Visaip ant viso ko rugodami, 
skirstės vyrai iš sueigos, p. 
zemskio ir žemsargių suerzinti. 
Daug čia jie visoko iš vyrų 
reikalavo, pamiršdami, jog 
kol kas visų daugiausiai rei
kia iš savęs reikalauti teisių 
ir apsišvietimo ir ant savęs ru- 
goti už savo tamsumą, kurs 
neduoda įvykinti, kad ir gra
žiausių sumanymų.

J. Ačas.

A. A. KUN. ADOMAS ŽEI- 
MIS (ŽEIMAVlClUS).

Gruodžio 17 d. p. m. pasi
mirė Pelikų (Velikani, Ežer. 
ap.) klebonas kun. Adomas 
Žeimavičius. Laidotuvės pa- 
nedėlyje Gr. 21 d.

Mirtis pakirto dar vieną 
darbštų lietuvių švietėją, ne
susilaukusį senatvės. A. a. 
kun. Adomas Zeimis gimė 
1854 m. Kantaučių parapijoje 
Telšių apskr. Jau nebejaunas 
būdamas, gerokai pasidarba
vęs pasaulyje, pajuto pašauki
mą į kunigus. Išėjęs Kauno 
seminariją, įsišveutė 1889 me
tais. Ilgokai pasidarbavęs 
Varniuose ir kitur, paliko Pe
likų klebonu.

Buvo tai geras, doras, ramus 
ir blaivus kunigas, visa savo 
dusia atsidavęs Bažnyčiai ir 
visuomenei. Dar seminarijoje 
te .s, priderėjo į bu s 

kurių jaunas šie- 
ajų į u mino rūpestis apie 
J .. T...

ftO:
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a?!Jas|jų u 
bus. J?,'veikimą. Jau semi
narijoje padėdavo versti tikė- 
jimiškas knygeles ir aukavo 
pinigų joms išleisti. Jau pir
muosiuose i “Apžvalgos” nu
meriuose regime jį eilėje nuo
latinių bendradarbių, šalip a. 
a. kun. Viengalio, Šermunėlio 
(Dėdės Antanazo), Juozapo iš 
Popšutės (Vaižganto), Taratu- 
tos-Gintaučio ir kitų. Tais lai
kais pagarsėjo jis labai popu- 
leriška knygele “Kęstaičių at
ėmimas”, ant vietos surinkęs 
visas žinias apie tą neužmirš
tiną beteisį darbą, su kuriuo 
tegali susilyginti paskesnioji 
Kražių istorija. Paskui nuolat 
rašinėdavo korespondencijas į 
“Tėvynės Sargą” ir šelpdavo 
ik

Siokiai-tokiai laisvei įvy
kus, pasiskyrė ramesniam kul
tūros darbui. Atsiradęs pačia
me lietuvių pakraštyje, tarpe 
baltarusių, karštai atjautė čio- 
nykčių lietuvių apleidimą; ė- 
mė uoliai juos gaivinti, rūpes
tingai pamokslus sakyti ir ka- 
tekizuoti. Veikiai sudarė 
“Saulės” skyrių Opsoje, savo 
lėšomis įsteigė ir užlaikė iki 
paskutinio laiko Pelikuose 
mokyklą, nuolat sielojosi, kad 
kiti jo kaimynai peršaltai žiu
ri į lietuvių nykimą šiame E- 
žerėnų ap. pakraštyje. Dar už 
trijų dieniį prieš mirtį rašė į 
“Saulės” valdybą apie moky
klų reikalus. Nemaža žinių 
suteikdavo ir “Vilčiai” apie 
anuos “pakraščius”. Buvo di
delis “Vilties” užtarytojas ir 
jos dalininkas.

Redakcijoje turime dvejetą 
laiškų, karštai maldaujančių, 
kad rūpindamies lietuvių atgi
jimu, neužmirštume ir balta
rusių, kuriems taippat reika
lingas religiškai-tautiškas 
laikraštis.

Žodžiu sakant, tas kunigas, 
nors jau turėjo pusšeštos de
šimties metų, tebebuvo jaunas

dvasia, tebemokąs suprasti vi
sus naujai kįlančius visuome
nės reikalus.

Tokio žmogaus nustoti, tai 
kaip vienos rankos nebetekti. 
Vyriausybė dabar turėtų pasi
rūpinti, kad į kun. Adomo ap
leistą lietuvių sargybos vietą 
patektų vėl kunigas “lietuvis”, 
t. y, žmogus neapsileidėlis, ne 
su užaušusia tautiška širdimi.

Ilsėkis, geras žmogau, geras 
kunige ir geras lietuvi: poilsį 
užsipelniai! Tavo atmintis ne
veikiai išnyks iš tųjų atmin
ties, kuriems dar likta kai-ku- 
rį laiką pasidarbuoti Lietuvos 
gerybei!

HUMS IB ŠUTUI < 1

“V.”

LYDA.

Prie Lydos valdiškos giri©0 
po priežiūra miško auklėjimo 
žinovų yra įtaisyti tam tikri 
laukai auginti mažiems mede
liams, kuriais paskui užveisia- 
ma miškai. Valsčiai, moky
klos, draugijos ir kitos pana
šios įstaigos gali gauti vieną 
kartą ant vienos ypatos arba 
draugijos už 10 rublių vertės 
medelių dovanai, jaigu tiktai 
turės tam tikrą paliudijimą 
nuo viršaičio, kad tikrai reika
lauja miško veisimui, o ne ki
tam kokiam tikslui. Už pini
gus galima gauti medelių kiek 
tikt kas nori. Reikalaujantis 
medelių turi apmokėti už iš
kasimą, supakavimą ir važmą 
gelžkeliu (dvidešimts ketvirtą 
dalį kapeikos už viorstą nuo 
vieno pūdo), bet tie iškaščiai 
nedideli. Visgi geriaus mede
liai pirkti, negu pačiam iš sėk
los daiginti. Jei kam reikėtų 
medelių sustiprinti lekiančiam 
smiltynui, tai geriaus kreipties 
į Varėnos ar Valkininkų gi 
rios užveizdą (Oranskoje arba 
Olkenikskoje liesničestvo), ten 
galima gauti daug tam tikslui 
tinkančių medelių, vadinamų 
“šeliuga”. Lydoje jų labai 
mažai teturi. Miško medžiai 
užvis geriaus e«ą sodinti pava
sarį, bet užsisakyti medeliai 
reikia ne vėliaus Vasario mė
nesio, nes paskui gali ir nebe-

pirmiaus užsisakė, tai pirma ir 
gauna, paskutiniems gali pri
trukti. Prašant, reikia aiškiai 
parašyti, kiek kokių medelių 
reikia, nes drauge su medeliais 
duodama ir knygelės, 
reikia sodinti.

kaip

RADVILIŠKIS.
(Pan. ap.).

Laikraščiuose buvo rašyta, 
kad čion yra susitvėrę keletas 
“ratelių”. Dabar pasirodė,kad 
ir vagįs čion susitvėrė savo ra
telį. Jau pereitais metais sma 
giai vogė aveles miestelyje ir 
apylinkėse. Ūkininko Žemai
čio pavogė 10 visų-geriausių 
avelių, o kitų — po 3, po 5; 
galop ir porą gerų žirgelių nu
važiavo. Pavogė — ir galas! 
Šįmet gi Kuršės ūkininko O- 
zolo iš kūtės pavogė 7 aveles, 
kitų po 2, kitų po daugiau. 
Butų vėl buvęs galas, jei ukin. 
Ozols nebūtų patyręs, kad jo 
avelių kailiai sukrauti mies
telio maluninko Meiškės svir
ne. Gruodžio 13 d. Ozols al
kvietė Kuršės urėdninką ir ki
tą urėdninką iš Biržų, kuriuo
du padarė minėtame sv'rne 
kratą — ir ant užlų ypatinga
me padėjime rado šimtą avi
kailių. Apvogtieji žmonės pri
pažino tame skaičiuje ir savo 
avių kailius. Kuršės urėdnin- 
kas susekė iš “Korobkos” už
rašų, kas tas aveles atvežė 
piautų; susekė taippat ir kas 
tų avelių mėsą nugabeno Ry
gon ir 1.1. Aplinkiniai ūki
ninkai labai pasigenda pir
miau buvusiojo Biržuose prie- 
stolio Skuratauskio kurs, jai
gu sučiupdavo vagį už plau
kelio, tai jau nutverdavo ir už 
rankos... Žiaunas.

(Tąsa).

Grafas, apsiginklavęs tokiu corpus de
licti, įpuola kaip pasiutęs savo žmonos kamba
rin.

O dangai! atranda ten klūpojantį artistą palei 
savo grafienę.

— Šalin iš mano namų... išeikk iš čia tuo- 
jaus! — sušuko smarkiai grafas.

— Ponas grafai — atsakė lenkas artistas — 
išeinu, bet leisk man patėmyti tamstai vieną daiktą, 
kad tamstos pirmtakunai panašiuose atsitikimuose 
pasakytų: išeikime tuojau...

*

Ale grafas X. neątsižymėjo nei civiliška nei 
kariška drąsa.

Užuot kraujo išsiliejo... šampano upeliai.
Susitaikyta, o lenkas artistas, apsuptas dar di

desne meile, netik suvadžioja grafienę ir jos gauna 
didesnį vis prielankumą, bet prie progos dar ir iš

Štai tomis dienomis grafas, nieko neveikiantis, 
išdidus, papuikęs su savo gimimu, o Le to pilnas 
tuštybių ir nenaudėlis, gyrėsi savo pavarde, titulu, 
sena savo karta, antenatų darbais.

O tas viskas atsitiko begirtuokliaujant pas 
Bocųuerelą, kur buvo atėjęs ir lenkas artistas, vis 
dar mažai pasitikintis grafui po pastarajam prie
tikiu).

Visų galvos jau buvo įkaitusios.
— Mano grafe — atsiliepia artistas— mano 

nuomone, kas aukštinusi savo pirmtakunai, pana
šus bulvei.

— Kaip tai? Bulvei? — klausia visi piotinin- 
kai — na, na, jau to perdaug, mokytojau.

— Ale išteisybės — atsako artistas — nors 
bulvės ar tai darže, ar laukuose geriausiai iirodytų, 
tai vistiek pripažinsite, kad tas, kas yra griausio, 
pats vaisius, randasi žemėje.

MINTIS DVARŲ NUOMININKO APLINK 
NEMUNĄ

Sako, jog męs nesame vaikus tam kraštii. Ny, 
tegul man kas parodo tokį vaikų, katram galėtų 
geriau savo motiną čiulpti, kaip męs šitam kaštus.

KABALARIETE.
Vakaras — šešta valanda. Ponia Plirienė, 

valdininko žmona, asmuo 35 metų, sėdi kaibaryj 
ant minkštasuolio ir karštas ašaras lieja įbatisto 
šnipžduką.

Mat ji dabar vostik parėjus nuo garsiokaba- 
larietės “iš kiaušinio”...

Taip, malonus skaitytojau! — Patirkit, kad 
būrimas iš rankų, kazyrių, net pačių žvaęždžių 
baisiai pasenęs, bet pranašavimai iš sumušti kiau
šinių yra neatmainomai tikresni, na, net nelygina
mai teisingi!

Taip nuolatos manė ponia Agurkienė, Pipirų 
kaiminka.

— Nes tai meldžiamoji — kalbėdavo - su
muša šviežius kiaušinius ir žiuri į juos, medtuoja, 
skaito, o paskui kaip ima pasakoti, tai ponia viską 
išrodo, kaip ant delno!

Po nurodytu antrašu nuėjo taigi šiandieir po
nia Pipirienė ir štai ant savo nelaimės patyri pui
kius daiktus apie savo vyrą, su kuriuo jau ?epty- 
nioliką sunkių metų ištikimai ir laimingai išgyve
nus.

— Oh! oh! — verkia taigi bėdingoji, salėda
ma ant minkštasuolio ir skundžiasi atėjusiaiA.gur- 
kienei. — Tasai niekšas! tasai išdavikas! tasjį pra
keiktas apsileidėlis!

— Ale kas-gi? kas, mano brangi ponia!
— Kas-gi but kitas, jei ne tasai nenaudėlis, 

tasai buk tai davatkynas, mano doras vyras!
— Jis!? Jėzus, Marija! ką ponia sakai hbar? 

Jis ką panašaus... Baisenybės! Tegul-giponia 
man viską papasakoja... tegul ponia man nusi
skundžia, visą gailestį išlieja, tas palengva. Ar 
ponia patyrei ką tokio tikro, ar gal ponia, ipsau- 
gok Dieve, jį užtikai kur ką blogo dirbant?

— Kabalarietė man paša.. .kė... oh! tasai 
piktadarys... hu bu... kad turi... turi nu net 
tris numylėtines!

— Visi šventieji rojuje! Net tris? Taiįoksai 
bestija! Tris numylėtines!?...

— Taip, tris! Ir taigi dabar jis palei juodbru
vę sėdi, sakė kabalarietė Pati mačiau, ro4§ man 
kiaušinį... Juodbruvė, turi žalsvas akis ii ilgus 
plaukus. Tuojau nubėgau biuran ir išteisybės... 
to niekšo tenai nebuvo... oh! oh!

— Atsipeikėk, mieloji ponia... atsipeikėk! 
Vyriškiai neverti, kad už juos ašaras lieti! ot, 
spiauti ir viskas!

— Gerai poniai tas pasakyti... ponia esi mer
gina. .. ale aš? Ką dabar pradėsiu?... Uuuuu!

— Perstok verkus poniute!
— Aš nelaiminga! Aš jį taip mylėjau taip 

stengiausi but jam ištikima... o tiek daug sykių... 
ką aš... Oh! ah! Nesykį jis mane ir nužiurdavo,
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Iš Lietuvišku Dirvų.

Rochester, N. Y.
Oras pas mus tuo tarpu la

bai dailus ir beveik vienodas 
buvo nuo pat pradžios žiemos. 
Sniego visur pilna ir rogių ke
lias kuopuikiausias.

Lietuviai praėjusias šventes 
nekaip ramiai praleido; butą 
muštynių ir visako; nekurie 
teisme privalėjo užsimokėti 
pabaudas. Vienok pabaudos, 
kad ir aukštos, nekenkia mųsų 
broliams girtuokliauti.

Vietinė šv. Jurgio parapija 
turės pasilinksminimo vakarą 
Vasario 5 dieną Germania 
Hall salėje. Pelnas eis parapi
jos naudai.

Lietuvos kareivis.

Pas mus tuo tarpu smarki 
žiema; sniego daug ir sala ga
na drūčiai.

Su darbais neblogiausia; 
siuvėjai labai gerai dirba ir iš 
kitur pribuvę gauna darbą be 
vargo. Geras siuvėjas (krau- 
čius) uždirba savaitėje 20 do
lerių. Pragyvenimas čia nepi
gus, bet samdomi butai ne
svietiškai brangus. Tatai dar
bininkai, o jų tarpe ir lietu
viai, tankiausiai perkasi na
mus ir pamažėli už juos išsi
moka.

Šv. Jurgio parapija gerai 
laikosi. Skiepas jau iškastas ir 
pavasarį pradės mūryti bažny
čią. Bus tai bažnyčia liglaiki- 
nė, su mokykla, kadangi para
pijai praturtėjus, bus statoma 
didelė bažnyčia.

Skirpstynas.

Maryville, Ill.
Sausio 13 dieną 2 vai. po 

pietų vietinėje anglekasykloje 
prasimušė ugnis iš šapto ir 
tuojau duota aliarmas visiems 
dirbantiems tenai darbiniu 
kame. Visi išbėgo akimirkoj 
ir visi sveiki. Nekurie nešda- 
miesi iš savo vietų laukan, pa
metė visokius daiktus, kaip 
blešines, pypkes ir kitką. Da
bar kasykloje taigi nedirbama, 
kol inspektoriai jos neapžiu- 
rės. Kad kartais nors visai ne
užsidarytų, kadangi tuokart 
daug žmonių turėtų nukentėti 
nuo bedarbės.

J. Bertulis.

Melrose Park, Ill.
22 metų senumo Julijonas 

Dilius užmuštas ant North
western geležinkelio. Velionis 
Dilius ėjo vakare nuo darbo 
namo. Perėjo skersai geležin
kelį ir užėjo smuklėn. Tenai 
pabuvęs — kaip pasakojama 
— kokias 15 minučių, ėjo sau 
gelžkeliu namo ir arti 20-tos 
avenue pagriebė jį atbėgęs 
traukinis. Nabagas sudrasky
ta į šmotus. Paėjo iš Kauno 
gubernės, Josvainių parapijos, 
kaimo Svilinkis. Prigulėjo 
prie Kun. Algirdo draugijos. 
Amerikoje giminių neturėjo. 
Lietuvoje liko sena motina ir 
dvi seseri. Kun. Algirdo lėšo
mis palaidotas. Tegul jam bus 
lengva ši svetima žemelė.

Wm. Kudul.

Waterbury. Conn.
Čionai lietuvių,' galima sa

kyt, randasi į porą tūkstančių 
šeimynų, o skaitant skyrium 
visus lietuvius ir su nevedu
siais, turėsime jų kokius 10.- 
000, jei dar nedaugiau. Tokia
me lietuvių būryj, žinoma, 
randasi visokių, su įvairiomis 
pažiūromis; be to anų tarpe 
galima sutikti ir inteligentų ir 
apsileidžiusių girtuoklių ir ge 
rokai pasilaikančių. Čia butų 
labai pageidaujama lietuvis 
gydytojas ir toksai turėtų sau 
puikų pragy venimą. Ar gi ne
atsiras kur nors koks lietuvis— 

gydytojas, kad pas mus atka
kus apsigyventi ? S. V.

Wilkes-Barre, Pa.
Iš šito miesto mums prane

šama įdomi žinia. Sakoma, te
nai nekokiam V. Demikiui, 
dirbusiam bombą, bombai 
plyštant nukirsta trįs pirštai 
kairiosios rankos. Girdi, soci- 
jalistų kuopa norėjus lošti te
atrą, kuriam buvus reikalin
ga bomba, o tą bombą 
apsiėmęs padirbdinti viršui 
minėtas Demikis, kuris taigi 
ir netekęs rankos trijų pirštų. 
Tokia žinia reikalauja patvir
tinimo, kadangi ne visiems 
korespondentams tegalima 
perdaug nusitikėti.

r
Iš Londono.

Sausio 2 dieną buvo vieti
nės šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos susirinkimas. Susirin- 
kiman pribuvo pusėtinas lie
tuvių. skaitlius. Pirmiausia 
raštininkas perskaitė apie tris 
protokolus pirmbuvusių susi
rinkimų, o kasierius išdavė in- 
plaukų ir išlaidų raportą. 
Knygų peržiūrėjimo komisija 
paaiškino, kad knygose viskas 
gerai vedama. Inplaukų ir iš- 
laidių negaliu paduoti, nes ge
rai neįsitėmijau, tik turiu pa
sakyti, kad parapijos išdas 
šiuo laiku yra visai tuščias. 
Parapijos prezidentu išrinkta 
tas pat, p. K. painius.

Susirinkime nebuvo jokių 
ermyderių, viskas atsibuvo ra 
miai. Reikia dar tas patėmyti, 
kad klebonas, kun. Matulaitis, 
peršaukė pavardes visų, auka
vusių parapijos reikalams. 
Aukas vaikščiodamas rinko 
pats klebonas.

Žaibas.

Darbas ir Kapitalas.
Visam krašte nuoAtlantiko 

lig Ramaus okeano pasklydęs 
balsas; “Nevalgyti mėsos!”. 
Boikotuoti trustus, laikančius 
savo rankose valgomus pro
duktus!”. Pittsburge susiorga
nizavę darbininkai nutarę ne
valgyti mėsos per du mėnesiu, 
o paskui juos seka visi kiti. 
Mėsos boikotas užgimęs Oma
ha, Nebraska, Kansas City, 
Mo. St. Louis, Cleveland ir 
platinasi visame krašte. Šim
tai tūkstančių asmenų pasira
šo ant dekleracijos, kad jie su 
silaikysią valgius mėsą, kol ji 
neatpigsianti. Mėsos trustas 
baimėje, kadangi milijonai 
svarų mėsos, laikomos krau 
tuvėse gali greitai pagesti ir 
susinaikinti, nes sveikatos pri 
žiūrėtojai gresia, jog praslin
kus 60 dienoms, neleis tos mė
sos pardavinėti, kuri taip ilgai 
gulėjus krautuvėse, o kad ir 
ledaunėse. Piliečiai be to le- 
gislaturas spaudžia, idant jos 
užgirtų , aštrus įstatus prieš 
trustų sauvaliavimą.

Vienok daugiausia žmonių 
prieš mėsą straikuojama 
Cleveland, Ohio., kur daugiau 
40.000 asmenų jau nevalgo 
mėsos ir nevalgys tol, kol tru
stas to produkto neatpigįs. 
Regis tenaitiniai mėsininkai 
jau keliais centais mėsą atpi
gino, vienok žmonės savo lai
kosi ir mėsos neperka.

Jei taip visi amerikonai 
pradėtų veikti, tai mėsos trus- 
tą tuojaus imtų galas, arba tu
rėtų pasiduoti. Čia nekalba
ma, kad jau nuo mėsos valgy 
mo visai atsisakyti, bet kad 
mėsos valgyti mažiau, nei kaip 
dabar valgoma.

Statistika parodo, kad per 
metus vienam asmeniui mėsos 
išeina arba suvartojama:

Australijoj 262.6 s1žarų
N. Zelandijoj 212.5 (C

Jungt. Valsty. 185.6 H

Ant Kubos 124. U

Anglijoj 1213 lt

Vokietijoje 115.94 a

Prancijoj 78.9 u

Danijoj 76 a

Belgijoj 70 ii

Svecijoj 62 u

Dabar taigi aišku, kad šve 
dai, belgai, danai ir kiti visai 
mažai mėsos valgo, bet jie yra 
daug daugiau sveikesni ir tvir
tesni už amerikonus,-kurie kas
diena mėsa apsikemša, kad net 
negali pasijudinti. Žmogaus 
sveikatai nereikalinga apsi- 
kimšti kasdiena mėsa, pakan
ka sykį į dieną mažąšmočiuką 
suvalgyti ir nuo to bus sveika 
ir linksma.

Galima misti vienais auga
lais, kurie atsakančiai išvirti 
ir sutaisyti yra gardesnį ir 
naudingesni už mėsą. Bet a- 
merikonės nemoka daržovių 
sunaudoti. Daržoves moka 
sutaisyti tik Europos tos mo
ters, kurios augę ir dirbę ant 
ūkių. Jos iš daržovių sutaiso 
gardžius valgius. Amerikone 
tankiausia tau paduos ant sta
lo kieto kaip bato padas stei- 
ko su pusžaliomis bulvėmis ir 
valgyk sau sveikas. Vienokis 
valgis rytmečiais, pietumis ir 
vakarais. Mėsos išeina daug, 
bet iš to nėra naudos, nes jos 
tankiausiai viduriai nesugro- 
ir žmogus turi sirgti. Tatai 
reikia valgyti mėsos daug ma
žiau, o tankiau naudoties dar
žovėmis, o tuokart bus pigiau 
ir sveikiau.

Wellesley universiteto 
(Mass.) studentės nutarė eiti 
pagalbon straikuojančioms 
merginoms-siuvėjoms New 
Yorke. Studentės savo tarpe 
surinko 1.000 dolerių užmany
tai kooperacijinei dirbtuvei ir 
jau davusios net užsakymą pa
dirbdinti tūkstantį joms bliu
zų. Dirbtuvės statymu užsi
ima milijonieriaus duktė mer
gina Morgan, kuri veda visą 
mergaičių straiką.

Indianapolis, Ind. Sausio 
17 dieną prasidėjus minkšto
sios anglies anglekasių kon
vencija. Svarbiausiuoju svars
tymu bus pareikalauti 10$ 
daugiau mokesties visiems 
darbininkams, dirbantiems 
minkštose kasyklose.

Milijonierius George M. 
Jackson iš Pigott, Ark. paau
kojęs 4.000 akrų žemės, ver
tės 400 tūkstančių dolerių, be
darbių darbininkų draugijai, 
kurie kenčia didelį skurdą 
Bedarbių ir kitų valkatų drau
gijos prezidentu yra milijonie
rius How, kuris ant tos pado
vanotos dirvos apgyvendįs 
daug tos draugijos sąnarių, 
kurie iš žemdirbystės laimin
gai galės pragyventi.

Princeton, Ill. paskirta pi
lietiškas komitetas iš 11 asme 
nų, kuris turėsiąs veikti vardu 
našlių ir našlaičių Cherry, Ill. 
Tasai komitetas tarsis su kom
panija kas link atlyginimo už 
pražuvusius anglekasius. Ap
skaitoma dabar, kad kasyklo
je žuvę 310 darbininkų (taip 
tvirtina kompanija, bet angle- 
kasiai sako, kad žuvę daug 
daugiau) ir kad kompanija 
turėsianti išmokėti atlyginimo 
našlėms 3.000.000 dolerių. 
Komitetas be to pareikalau 
siąs, kad kasykla butų atida
ryta ir iš ten išimti visi lavo
nai.

Springfielde, III. sustraika 
vę mergaitės, operuojančios 
prie telefonų kompanijos Citi 
zens Telephone Co., kadangi 
darbdaviai atsisakanti pakelti 

joms algas. Taigi ir susinėsi 
mai telefonais suparaližuota.

Vagonų dirbtuvėje Stan
dard Steel Car Works, Ham
mond, Ind., sustraikavę 400 
darbininkų, negaudami sau 
didesnių mokesčių. Policija, 
bijodama darbininkų riaušių, 
prisakius visose apylinkėse 
uždaryti aludes.

“National Shoe Wholesal
ers Association” pakėlus kai 
ną ant apautuvų nuo 10 ligi 
15 procentų. Draugovė sako, 
kad pabrangus oda ir kita ap- 
autuvams reikalinga medžia
ga. Be to kaltinama ir nauji 
muitų įstatai, kurie apsunki
na neišdirbtų odų iš kitų kraš
tų atgabenimą.

Federališkojo prokurator
iaus padėjėjas William Gregg- 
kaip pranešama iš Philadel
phia, Pa. — įnešęs tenaitinio 
apskričio teisman skundą prieš 
anglies trustą, reikalaudamas 
ano išrišimo. Trustas apglėbęs 
kietosios anglies kasyklas ir 
begalo skriaudžiantis visuome
nę.

Žiurkės suėdė
Pittsburg, Pa. Čia numirė 

nekokia Laura White. Jos 
mirtis ir visos tos aplinkybės 
labai įdomios. Buvo netekėjus, 
turėjo 65 metus, gyveno viena 
nuskurusiame namelyj ir visa
dos skurdžiai persistatydavo. 
Nuo ilgesnio laiko jos niekas 
niekur nematė, taigi nujausta 
kas blogo. Vieną dieną išlauž
ta gyvenimo durįs. Reikėjo 
penkios spynos sumušti, ku
riomis durįs buvo užrakintos. 
Baisenybes policija viduj pa
matė. M.otejgškės lavonas jau 
buvo pradėjęs puti ir jo pusė 
žiurkių suėsta. Ant grindų at
rasta jos testamentas, kur bu
vo pasakyta konstrukcijos, 
kaip elgties su jos lavonu. Ji 
ten reikalavus, idant jos šir
dis butų perverta tris sykius, 
idant persitikrinti, kad ištei- 
sybės ji esanti negyva; pas
kui idant lavonas butų sude
gintas ir palaidotas ant Alle
gheny kapinių. Mirus jai vie 
nok lavonas dešimt dienų tu
rėjęs but gulėti prieš širdies 
perskrodimą ir sudeginimą. 
Per tą visą laiką turėję but 
daktarai lavoną nuolatos eg 
zaminuoti, kad persitikrinti a- 
pie numirimą. Skrinutėje at 
rasta bankų knygutės aat 
100.000 dolerių, kurie testa
mentu palikta labdaringiems 
tikslams. Palikus brangias 
nuosavybes valstybėse India
na, Montana ir California. 
Ieškoma jos giminių.

Roosevelto balsas.
Washington, D. C. Čio

nai gauta laiškas nuo buvusio 
prezidento Roosevelt išApri 
kos, kuriame tasai plačių pa 
žiūrų vyras apkalba politikos 
padėjimą Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Roosevelt re
gis nuolatos informuojamas 
apie politišką judėjimą. Jis 
rašo, kad prezidentas Taft ne
darąs jokių politiškų klaidų ir 
jis prezidentą visame kame 
paremiąs, nes gerai žinąs, kad 
Taft savo darbe nesuklysiąs. 
Girdima, kad p. Roosevelt, su
grįžęs iš Aprikos, busiąs ap
rinktas iš savo- distrikto kon- 
gresmanu, o paskui pavadin 
tas į kongreso pirmininkus 
(speaker)į vietą Cannon, ku
ris žadąs pasitraukti šalin.

Paršai — vaikams žaislas.
Passaic, N. J. Profesorius 

E. F. Barnes iš Philadelphia 
laikė čionai išguldymus dau
giausiai apie vaikų auklėjimą. 
Jis sako, kad vaikams geriau- 

siuoju žaislu esą paršiukai; 
vaikams penkerių ar šešerių 
metų — geriausia yra paršiu
kas kelių savaičių senas. Par
šiukas išmintingesnis sutvėri
mas už šunį ir katę; paršiukas 
esąs lipnus ir jis visur pasiren
gęs eiti paskui vaiką; jis vai 
kui, o jam vaikas nėra pavo 
jingi. Maži paršiukai — tai 
geriausias vaikams žaislas — 
pasakė ant galo profesorius 
Barnes — ir patariu visoms 
motinoms savo vaikams nu
pirkti paršiukus.

Prezidento proklemacija.
Washington, D. C. Prezi

dentas Taft tomis dienomis iš- 
Įeisiąs proklemaciją, kurioje 
pažymėsiąs Europos viešpaty
stes, turinčias privilegijas prie 
mažiausiųjų muitų pagal Pay 
ne - Aldrich įstatus. Tiktai 6 
viešpatystės galinčios pasinau
doti tomis privilegijomis, tai
gi: Anglija, Rusija, Italija, 
Ispanija, Šveicarija ir Turki
ja. Mat, šitos viešpatystės vi
sai nekariavusios su Amerikos 
naujais -muitų įstatais.

Pasekmingas boikotas.

Cleveland, Ohio. Daugiau 
10.000 darbininkų su savo 
šeimynomis jau kelinta diena 
valgiui nevartoja mėsos su tik 
siu sulaužyti mėsos trustą. 
Skerdyklų savininkai tat kiau
lieną jau papigino. Jei boiko
tas toks butų padarytas visa
me krašte, gal trustai įgautų 
supratimą.

Aeroplano greitumas.

Los Angeles, Cal. Pran- 
cijos aviatorius Lewie Baul 
han negirdėtus daiktus nuvei
kia su Farmano biplanu. Į 
valandą laiko jis pralėkė 47 
mylias ir laimingai sugrįžo 
ton pačion vieton, iš kur buvo 
pasikėlęs oran. Putė smarkus 
vėjas ir nei vienas aviatorius 
nedrįso skrajoti, tik vienas 
Paulhan savo užduotį atliko. 
Regis jam bus pripažinta 10 . 
000 dol. dovanų.

“Uncle Joe” rezignuos.
Washington, D. C. Garsus 

kongreso buto pirmininkas 
“Uncle Joe” Cannon regis vi
sai iš politikos prasišalįs ir 
gyvens sau ramiai namie. Ga
vęs nesenai kongrese neužsiti- 
kėjimo votum, jis taip daug 
susirūpinęs, kad net nenorįs 
būti kandidatu j kongresma- 
nusišsavo distrikto, tatai ir 
iš politikos sūkurio visai pa
sitrauksiąs.

Skaldys ledu kalnus.
Leavenworth, Ind. Ant 

upės Ohio suaugo tokie dideli 
ledų kalnai, kad gręsė pavo
jumi visam šitam miesteliui. 
Prezidentas Taft įsakė valdiš
kiems inžinieriams tuos kal
nus dinamitu suskaldyti, kas 
tomis dienomis regis ir pada
ryta.

Atgavo regėjimą.
Lansing, Mich. Okulisrika 

krykštauja, kadangi universi
tete Michigan profesoriai su
gražino regėjimus broliui ir 
seserei Sheldon, neregiam nuo 
pat savo užgimimo. Brolis turi 
25 metus, o sesuo 23 m. A- 
biem padaryta pasekminga o- 
peracija, nuimta paviršutinė 
nuo akių plėvė ir dabar abudu 
džiaugiasi saulės šviesa ir vis- 
kuom.

Prieš pensijas.
Washington, D. C. Texų 

kongresmanas Martin Dies pa
sitraukė iš pensijų komisijos 
sąnarystės, kadangi, kaip jis 
sako, dabartinis tame depar
tamente sistemas aršesnis už 
Europos militarizmą. Dieso 
nuomone, jei taip viskas toliau 
tęsis, tai kiekvienas krašto 
darbininkas turėsiąs savo 
sprandu užlaikyti vieną “kar
žygį” su pensija, kuris nei pa

rako uostęs, nei net nežinąs, 
kaip su ginklu apsieiti.

Burcev Amerikoje.
New York. Garlaiviu “O- 

ceanic” čionai andai atkakęs 
Vladimir Burcev, garsus Ru
sijos revoliucijonierius ir išda
vikas Rusijos -provokatorių, 
taippat leidėjas rusiško laik
raščio Paryžiuje. Regis jį į A- 
meriką pakvietė Rusijos revo- 
liucijonierių komitetas, idant 
jis liudytų reikale nekokio A- 
leksandro Valenki, kuris gy
venąs New Yorke ir skaitomas 
Rusijos šnipu. Valenki išlei- 
džiąs New Yorke rusišką lai
kraštį.

įdomus daktaro sprendimas.
Philadelphia, Pa. Garsus 

čia vienas nerviškų ir smage- 
nų ligų daktaras tvirtina, kad 
kaip žmogžudis, taip ir sava- 
žudis negali but atsakanti už 
savo darbus. Tokie žmonės, e- 
są, turi tokius smagenis ir ner
vus, kurie jiems tiesiok liepia 
žudyti save arba kitus.
Rockefellerio auklė numirė.

Cleveland, O. čia pasimi
rus nekokia Nora Williams, 
turėdama 103 metus, kuri visą 
beveik savo gyvenimą tarna
vus Rockefellerio namuose. Ji 
turėdama 16 metų buvus da
bartinio žibalo karaliaus auk
le ir globėja. Pirm keturių 
metų tik su milijonierium su- 
sipykus ir jį apleidžius.

Areštuotas už daugpatystę.
Los Angeles, Cal. čia a- 

reštuota nekoksai Emil Kari 
von Muller, persistatantis Vo
kietijos baronu, o kuris bėgyj 
10 metų apsivedęs su... 50 
moterimis ir, iŠ visų išviliojus 
pinigus ir brangenybes, pali
kęs nelaimingam likimui. Ir 
esama sviete žmonių...

Kada pasibaigs ant 
žemės vargai?

Sitan klausiman garsingas 
Amerikos išradėjas Edisonas 
duoda štai kokį atasaką: 
“Vargšų likimas netrukus tu
ri pagerėti. Neilgai tebus ant 
žemės vargas. Po šimto metų 
visi rankų darbai bus pakeisti 
mašinomis. Neišdrįstu nei pa
mėginti išreikšti, kokia bus 
pasaulio išvaizda po dviejų, 
po trijų šimtų metų, jokia vai- 
dintuve negali įsivaizdinti a- 
teinančiųjų atmainų. Išradi
mai visados gelbėjo vargšus, o 
ateityj turi atgabenti visotiną 
laimę, progresas netolimoje 
ateityje apsireikš išradimu vi
sokių savojėgių mechanizmų. 
Ikišiol mašinomis vyriausiai 
galima buvo dirbti tiktai su
dedamosios išdirbinių dalįs, 
kurias paskui sudėsto į daiktą 
rankomis; bet veikiai ateis 
laikas, kuomet pakaks per 
v’eną galą įdėti sklypą odos, 
per kitą galą išeis jau pasiūtos 
kurpės, sudėtos į dėžutės. Tų 
mašinų įtaisymas — tai žmo
gaus galybė. Tvaraus proto 
žmonės dirba jau ir dabar, bet 
gabumas į išradimus tobulina
si per praktiką. Pereis nedaug 
metų ir automatiškosios ma
šinos dirbs gangreit visą ką: 
kame šiandien dirba trįsde- 
šimtįs žmonių, tuomet pakaks 
dviejų. Juo pigiau bus padir
bama drabužiai, autuvai, na
mai, rakandai irt. t., juo žmo
nės daugiau viso to suvartos. 
Po šimto metų niekas 
nedirbs ilgiau, kaip 4—5 va 
landas per dieną, nėsa ilgiau 
dirbti nebus jokio reikalo. 
Vieton bereikalingų daiktų 
žmonės norės daugiau laiko, 
ir tatai bus išpildomas daik
tas. Dar nesenai man teko 
matyt busimosios aprašomųjų 
mašinų dirbtuvės pavyzdėlis. 
Tai buvo špilkų pabrikoje. 
Vyriausiasis prieveizdas sėdė

jo atsilošęs ir skaitė laikraš
čius. Aplink jį visur stovėjo 
mašinos; vienintelis darbinin
kas buvo vaikinas, kurs dėjo 
vielas į mašinas, ir jos mėtė iš 
savęs milijonus špilkų, suvy
niotų į pakelius, kaip kad jos 
esti pardavinėjamos.

Mums artinasi stebėtiniau- 
sios atmainos — sako Ediso
nas. — Prigimimas pilnas yra 
nuostabiausių paslapčių, ku
rios gali būti sunaudotos mų
sų labui. Kaikurias jų męs 
jau esame susekę, bet, palygi
nus tai su tuo, kas dar bus su
sekta, męs visiškai nieko neži
nome. Bet męs mokinamos, ir 
ateis diena, kada męs tatai su
žinosime. Visusunkiausia — 
tai pradžia. Ko tiktai męs ne
sužinotume, jei mums pasisek
tų išsiauklėti dar bent du pa 
jautimu! Ką męs žinome, da
bar, męs visa tat sužinome re
gėjimu arba suuod’mu, arba 
paragavimu. Visi kiti apsireiš
kimai, kurie negali būti šitais 
pajautimais sužinoti, yra nuo 
mųsų paslėpti. Ar-gi kas gali 
tikėti, jog nėra kitų apsireiš
kimų, kurie mums yra nepri
einami su dabartiniais pen
kiais mųsų pajautimais? Aš 
to nemanau, aš tvirtai tikiu, 
kad ilgainiui męs išsiauklėsi- 
me ir kitus pajautimus, ir 
kiekvienas jie gabens mums 
naujas žinias.

— Po trijų šimtų metų — 
tarė Edisonas — mųsų pasau
lis taip atsimainys, kad jis 
mums pasirodytų toks stebė
tinas, kaip kad męs butume 
jame neikados negyvenę.”

Apie kunigą Antaną 
Strazdą.

Pradėjus rinkti pinigus 
kun. A. Strazdo paminklui 
statyti, reikėtų pasirūpinti su
rankioti visas jo dar nespauz^ 
dintas dainas, kurios, ne men
kiau už pinigus, galėtų jam 
sutaisyti tvirtesnį ir už akmens 
paminklą pačių žmonių širdy
se. Rods, šitokį gyvą pamin
klą pasistatė savo gyvenimu ir 
raštais patsai kun. Strazdas, 
nes jis vienintelis lietuvių ra
šytojas, gyvuoja žmonių atmi
nimuose, nors jau yra apie 80 
metų nuo jo mirties praėję. 
Daugybė įvairių’apie jį, pasa
kų, anekdotų yra užsilikę 
žmonių tarpe tame krašte, kur 
kun. Strazdas gyveno; vislab 
tai reikėtų surinkti, ką jau iš- 
dalies p. M. Roemerio, Liud
vikos Didžiulienės, K. Strazdo, 
kun. Leikaua trusu atlikta ir 
dabar yra spaudon rengiama. 
Tečiau, kiek tenka girdėti, to
li gražu ne vislab yra iš žmo
nių burnos surinkta, kas yra 
dar apie jį pasakojama. Tai
pogi ir jojo nespauzdintųjų 
dainų, rodos, tik dalis mums 
pasisekė surinkti.

Norėdamas krūvon sutrauk
ti visas, ir menkiausias, žinias 
iš kun. Strazdo gyvenimo ir 
jo dainas, aš prašyčiau visų 
tų — ypač kunigų — kurie a- 
pie jį pasakojant įvairius a- 
nekdotus girdėję, arba turėtų 
kokią jo dainą, man, užrašius, 
atsiųsti, idant galima butų ne
užilgo vislab apskelbti. Laiš
kas galima siųsti Vilniun, Ly
dos gatv. (Lidski per.) No. 7.

D-ras J. Basanavičius.

Neapolyj nesenai butą darbi
ninkų riaušių, kurie neužga
nėdinti aukšta mokestimi, mo
kama už nuomuojamus sau 
namus. Darbininkai juoda Vė
luva nušini apstoję miesto na
mus, kur ant jų užpuolusi po
licija. Vienok nieko neįveikus 
ir tik atkakus kariuomenė iš
vaikius riaušininkus. Daug 
policijantų ir darbininkų su
žeista. Su policija kovoję 20. 
000 darbininkų.



Didelis Laikas
Ir atnaujinti prenumera

ta 1910 metams.

Užsimokėti užtrauktas 
skolas už “Kataliką”
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1909 pasibaigė. Prasidėjus 
Naujiemsiems Metams, prade
dame naują gyvenimą ir turi
me naujus reikalus. “Katali
ko” Gerbiami Skaitytojai, ka
trie skolingi už pernykščius 
metus, maloningai prašomi 
greitai su tomis skolomis atsi
lyginti. Visi pirkėjai ir pra
monininkai taippat su Naujai
siais Metais užveda sau naujas 
sąskaitas, tatai ir “Kataliko” 
administracija tą patį veikia.

Laikraštis “Katalikas” nors 
nėra jokia pramonė ar ten ko
kia prekyba, bet vistiek rei
kalauja užlaikymo, reikalauja 
sau išlaidų. “Katalikas” tarp
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švieta svarbesnė už visas kitas 
sykiu ėmus pramones, nes ji 
žmoniją padaro laiminga, iš 
jos tarpo išsklaido visokius u- 
kus, visokius senovės užsiliku
sius tarp lietuvių prietarus.

Tegul-gi tik kiekvienas pa
galvoja, kiek tai reikalaujama 
išlaidų laikraščio užlaikymui, 
tuokart supras, kad laikraš
čio išleidimas per metus lėšuo- 
ja ne tūkstantis ir ne du tūks
tančiu dolerių.

“Kataliko” gražus turinys 
ir jo didumas priklauso nuo 
jo Skaitytojų. Juo Skaitytojai 
sparčiau jį platina ir už užsi
sakymą užsimoka pilnai iš- 
kalno, ar už metus, ar už pu
sę metų, tuo laikraštis kas- 
kartas esti gerinimas tir didi
namas ir Skaitytojams’duoda- 
ma brangesnės dovanos.

Taigi tegul visi “Kataliko” 
Gerbiami Skaitytojai, kurie 
yra užtrukę užsimokėti už pe
reitus 1909 metus už “Katali
ką”, meldžiami trumpame lai
ke su “Kataliko” Redakcija at
silyginti, nes kitaip “Katali
kas” bus sulaikytas. Tie patįs 
Skaitytojai tegul nepamiršta 
“Kataliką” užsisakyti ir šiems 
1910 metams.

Taippat kiekvienam Skaity
tojui duodame progą sau bent 
ką nors naudos padaryti. Kas 
kadangi iš Skaitytojų gaus 
mums naują prenumeratorių, 
kuris iskalno užmokės už čie
lus metus, tasai gaus Sv. Tėvo 
Pijaus X paveikslą atlyginimo. 
“Kataliko” Skaitytojui pri
kalbinti vieną naują prenume
ratorių nėra sunku. Tiktai 
reikia gero noro, reikia pasi
šventimo, o nauda gali but di
delė.
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Kas užsirašys šitame mėne
syje “Kataliką” ir užsimokės 
už čielus metus 2 doleriu, tasai 
gaus “Kataliką” dykai ligi 
kitų Naujų Metų ir dovanų 
knygų vertės 75c. Knygas 
galima išsirinkti iš “Kataliko” 
kataliogo, kurį pareikalavus 
kožnam veltui siunčiame.
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Apart to kiekvienas pilnai 
užsimokėjęs Skaitytojas gauna 
nuo mųsų dovanų puikių lie 
tuvišką sieninį kalendorių.

Taigi atsiliepiame į savo 
Gerbiamuosius Skaitytojus, i- 
dant visi užsilikusias skolas už 
“Kataliką” užsimokėtų, o pas
kui prikalbintų savo draugus 
ir pažįstamus “Kataliką” už
sirašyti.

Broliai, laikas atsilyginti.
Laiškus ir pinigus reikia 

siųsti šituo antrašu:
JONAS M. TANANEVIČE

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Sausis 1910 m.

27 k. Jono Auks.
28 p. Kiriliaus vysk.
29 s. Prancišk. S. vysk.
30 N. Martynos p. kank.
31 p. Petro Nolasko išpaž.

Vasaris 1910 m.
1 u. Ignotas vysk.
2 s. GRABNYČIOS AP. P. M.

imumud
Pereito Gruodžio mėnesyj 

į Jungtines Amerikos Valsty
bes atkako 52.350 ateivių. Jų 
didžiausia dalis, kadangi net 
16.085, užsiliko New Yorko 
valstybėje, likusieji gi išvaži
nėjo į kitas valstybes ir mies
tus, ieškodami sau bent kokio 
užsiėmimo. Neskaitau* New 
Yorko valstybės,daugiausia at
eivių nukako į Pennsylvaniją, 
nes net 12.000 asmenų, o visi 
kiti pakriko visur, kaip jau 
aukščiau pasakyta.

** *
Iš to visko matyties, kad at

eiviai ir toliau sau laikosi savo 
senų, numintų kelių, kadangi 
retas kuris ateivių keliauja į 
tolimus vakarus. Daugumas 
jų apsistoja didesniuose mies
tuose arba šalep anų. Tasai 
faktas tatai ir gimdo rimtą 
baimę, nes jei ir toliau taip at
eiviai būriais vienoje vietoje 
laikysis, sulauksime nekuriose 
valstybėse gyventojų perviršio, 
o tuokart iš to valdžia gali su 
laukti sau liūdnų pasekmių.

** *
Šiandie Jungtinėse Ameri 

kos Valstybėse svarbiausiu 
klausimu yra valgomų produk 
tų brangenybė. Apie tai visur 
plačiai kalbama, rašoma, o kai 
kur net ir šis-tas veikiama. 
Vašingtono centralinė valdžia 
buk tai jau tame dalyke ėmus 
veikti. Vašingtono įžymesnių 
piliečių būrelis buk organi
zuojąs kokią tai lygą trustų 
boikotavimui. Clevelande štai 
susitarta boikotuoti mėsinin
kai; Cincinnate valstybės pro
kuratorius įnešęs teisman bylą 
prieš du trustu, kuriuodu val
gomus produktus laiko sande
liuose ir ledaunėse, kad tuo 
tarpu turgavietės tuščios. Tas 
viskas gražu, geriau kaip nie
kas, bet vistiek veikiama labai 
mažai ir perdaug lėtai, sulygi
nus su to reikalo staigumu. 
Kol kas kur bus, žmonės pra
valgys visus savo pinigus ir, 
kuomet pinigai atsidurs į true 
tų kišenius, gal tie didikai ir 
numažįs kainas, bet žmonėms 
nebus už ką pirkties. Žmonės 
kol kas kenčia, bet ar ilgai 
taip kentės, parodys tai ateitis, 
jei tik brangenybė bus tole
ruojama.

*
* *

Apie Waterburio buvusią 
“Šviesos” parodą buvo laik
raščiuose sie tas rašyta: tai 
girta, tai peikta, tai vėl išskai 
tyta toje parodoje išstatyti į 
domesnieji rankų darbai. Bet 
apie išstatytus laikraščius, ku 
rių ten buvę regis keli, nieko 
nerašoma. Ar gi jau laikraštis 
butų turėjęs toje parodoje už
imti paskiausią ir prasčiausią 
vietą ?

** #
“Vien. Liet.” p.Paplėštakis 

aiškina, ko mums trūksta? Jis 
sako, kad Amerikos lietuviams 
nūnai trūksta labiausiai dien 
raščio. Jis pataria tą klausimą 
išrišti laikraštininkų suvažia 
vimui. ** *

Ten-pat “V. Liet.” skaitome 
labai įdomų lietuvio kalinio 
No. 5340 laišką iš federališko- 
jo kalėjimo Leavenworth,Kan

sas, į kur šiomis dienomis nu
gabenta penkiems metams bu
vęs Chicagos milijonierius 
Walsh. Tarp kitko laiške 
skaitome: “.. .Męs čia šitame 
kalėjime esame du lietuviai, 12 
lenkų ir vienas finas. Iš
viso čia yra 975 kaliniai ir jų 
120 pasmerkti visai gyvasčiai... 
Aš manau, kad šis kalėjimas 
yra geriausias pasaulyje, kaip 
aš pats esu įvairio
se Amerikos val
stybėse patyręs (mų
sų pabraukta. Red.), bėję ge
resnis už kalėjimus Japonijos, 
Vokietijos, Ispanijos, Angli 
jos, Kanados, Meksikos ir...” 
Regis iš to No. 5340 geras 
paukštis, jei jis taip plačiai 
pažįsta tuos valdiškus urvus ir 
ir dar juos išgiria.

** *
“Tėvynė” su savo “Satyro

mis” prilipo pagaliau liepto 
galą. No. 3 šių metų ten at
randama nekokio Elemkos 
(tai vis Valparaiso “studento”) 
“Satyrą”, pašvęstą “Čikagos 
Bričportiečiams”. Išteisybės 
šlykštu darosi, jei toks laik
raštis, kaip “Tėvynė”, didžiau
sios lietuvių organizacijos or
ganas, spausdina tokius purvi
nus raštus. O vienok “Tėv.” 
su p. Baronu tankiai myli bar
ti es už etiką.

*
* *

Žinomas Prūsų lietuvių vei
kėjas, “Birutės” draugijos pir
mininkas, J. Vanagaitis, su
manęs leisti vokiečių kalba 
mėnesinį laikraštį “Allgemei- 
ne litauische Rundschau”, kur 
butų rašoma apie padėjimą ir 
reikalus Didžiosios Lietuvos, 
Amerikos ir Anglijos ir kitų 
kraštų lietuvius. Žadąs būti 
tai toks laikraštis, kaip ukrai
niečių “Ukrainische Rund
schau” kuriuo supažindinama 
Europa su ukrainiečių reika
lais. “Allgemeine litauische 
Rundschau” pradėsiančios eiti 
šiais metais iš Tilžės.

*• * *
Lietuvių Mokslo Draugija 

Vilniuje viename savo susirin
kime nutarė kaip galint stro
piau rinkti lietuvių senobines 
dainas su savo įdomiais teks
tais ir puikiomis meliodijomis. 
Dainų rinkimui paskirta tam 
tikra komisija, kuri karštai 
atsišaukė per laikraščius į vi
sus lietuvius Lietuvoje, kad 
jie rinktų senobines dainas. 
Dainų surašymui į parapijas 
busią deleguojami tam tikri 
delegatai.

*
* *

Amerikos lenkų dvasiškos 
seminarijos, Orchard Lake, 
Mich., valdyba per Vilniaus 
“Viltį” paieško lietuvio kuni
go, lietuvių kalbos ir istorijos 
mokytojo. Įdomu, kodėl se
minarija Amerikoje, ant vie
tos sau tokio mokytojo nepa- 
sieško.

*
* *

Lietuvos vyskupijų valdy
tojai gavę iš vidaus dalykų 
ministerijos raštą, kuriuo pa 
liepiama, kad priesaikos teis 
muose ir kituose atsitikimuose 
turi but daroma tik rusų kal
ba. Kunigai, kurie neprisilai
kysią to paliepimo, busią aš
triai baudžiami. Toksai palie
pimas išsiuntinėta į visas Ru
sijos katalikų vyskupijas. Re
akcija jau pastojus ant kojų.

Jaunuomenės reika
luose.

Daug buvo kalbėta visur, 
kur tik randasi nemažas būre
lis, karštai numylėjusių savo 
tėvynę, lietuvių, labiausia ta
da, kada užjurinė Lietuva, 
mųsų motina, atgavo spaudos 
laisvę; daug rašyta, daug s va-

KATALIKAS

jota ir manyta apie ateitį 
brangios tėvynės, to didžiau
sio žemiško turto žmonijos, a- 
pie jos atgimimą, apie jos pra- 
siblaivymą iš tamsybių nak
ties, bet dabar, kaip matyt, 
vėl aptilsta tie troškimai, ypa
tingai Amerikoj, vėl tilsta pa
kilus audra išblaškymui tam
sybių. Buvo pripažinta, kad 
ateitis Lietuvos tėra jaunojoj 
kartoj, kad norint susilaukti 
Lietuvos pilnoje to žodžio 
prasmėje, reikia pirmiausia, 
kiek galint, šviesti jaunąją 
kartą, paskiau-gi šviesties pa
tiems, suprasti gerai žmonijos 
reikalus, jos siekius. Kad vil
tis Lietuvos tėra jaunojoj kar
toj, tai yra neužginčijamas 
faktas, neužginčijama teisybė.

Tą dalyką gerai suprato, 
pripažino ir prisisavino Di
džiosios Lietuvos sūnus, mųsų 
broliai,

Atgavus šiokią — tokią 
laisvę spaudoj, laisvę tvėrimo 
draugijų ir steigimo mokyklų, 
Lietuva, nepasijuete — nepa
sijuto likus liuosesne nuo lyg- 
tolaikinės tamsybės retežių, 
uždėtų jos priešais iš visų pu
sių, iš visokių aplinkybių. Ta
rytum, dygte-dygti pradėjo 
joje it grybai po lietaus viso
kios mokyklos, draugijos ir 
draugijėlės, rateliai ir sąjun
gos,-laikraščiai ir knygos. Vi
sur, kiekviename judėjime a- 
belnai galima matyt didį pri
sirišimą prie tėvynės, matyt 
viltį, didį darbštumą ir labda- 
ringumą prakilnesniems užma
nymams.

Daugelis Lietuvos sūnų su
prato savo tėvynės idealą, jos 
reikalus, atsidavė jai su visa 
siela ir kunu, pradėjo darbuo- 
ties dėl jos labo, neretai net 
užmiršdami save, savo reika
lus privatiškus. Per keletą 
metų, pažvelgus ten į atliktą 
darbą, matai didžią ir labai 
didžią pažangą. T^et^ jei geriau 
prisižiurėsim stoviui dalykų 
tenykščių lietuvių, smulkiau 
juosištirsim, didžiausią pažan
gą pamatysim švietime jau
nuomenės.

Ir taip žiūrint į tenykščių 
lietuvių progresivišką judėji
mą, žmogui darosi ramiau, at- 
gauni viltį, džiaugiesi...

Tatai prisižiūrėję jų pažan
gai, atkreipkime dabar savo 
domąį čionykščių lietuvių vi
suomenės pažangą, gyventojų 
dolerio ir laisvės šalies.

Koks skirtumas! Vienuose 
dalykuose matai tik menką 
pažangą, o kituose nei jokios, 
lyginant, pertą patį laiką, 
nors Čia niekas nieko iš pusės 
valstybinės valdžios neperse
kiojo, nuo nieko nereikėjo 
slėpties, kaip reikėjo Lietuvoj 
ką - nors darant visur bijoties 
caro valdžios. Baisiai prasipla
tinęs girtuokliavimas nesiliau
ja, blaivybė nėra naikinama, 
o jei kur ir pradėta jau platin
ti, bet neturi pasisekimo tokio, 
kaip Lietuvoj. Dar didelė da
lis mųsų inteligentijos arba 
žmonių vadovų, vis tebebarš- 
kina stiklelius, bedaužo pasi
gėrę kampus stalų, bekaziruo- 
ja susėdę aplink žaliojo stale
lio iki rytmečio, rūkydami ci
garus, užmiršę žmogaus pašau
kimą, savo aveles. Atsiradus 
susipratusiam inteligentui, 
kurs norėtų sėti blaivybę, ne
gali, jį išjuokia, visokiais bu
dais, jam kenkia varyti savo 
pradėtąjį darbą. Blaivieji vėl 
jei šiek - tiek ir darbuojasi, iš 
kurių ir vaisius jų darbų ge
resnis, bet pilni egoizmo, savi
meilės, peraukštai stato save, 
savo nuomones, kitus—gi nie
kina, neapkenčia. Iš to tai kį- 
la nesutikimai tarp savųjų, 
neapykanta viens kito. Kiti vėl 
yra dideliais fanatikais, plus
ta ant ko - nors užsimanę, be 
nurodymo teisybės ir priežas
ties. Teisybė ir faktas, kad ir 

Amerikos tarpe lietuvių yra 
nemažai pasišventusiųjų žmo
nių gerovei kaip iš dvasiškių 
taip ir svietiškųjų. Darbuoja
si kiek galėdami visokiais bu
dais, sėdami tarpe savų brolių 
susipratimą, šviesą ir blaivybę, 
nesigailėdami nei triūso, nei 
sveikatos, bet tie atsilikėliai 
nieko gero patįs neveikdami 
dar kenkia sau lygiam dar
buotes ramiai. Tie atsilikėliai 
veda iš kelio tiesaus savo blo- 
gum pavyzdžiu likusiuosius 
be apšvietos brolius. Pripran
ta pamažu ir jie taip elgties, 
kaip jų vadovai, ir skęsta sy
kiu į tamsybes, į skurdą.

Kaip Lietuvoj pirmiausia 
griebtasi šviesti jaunuomenė, 
taip čia atbulai. Jaunuomenės 
reikalai stovi užpakalyje, ma
žai tėra tokių, kurie rūpinas 
jais, o gal ir visai jų nėra. Pra
dedamąsias arba viešas moky
klas išeina mažas skaičius lie
tuvių, vidutiniąsias dar ma
žiau, nors medžiagiškai turtin
gesni, negu Lietuvoj. Tie, ku
rie mokinasi vidurinėse arba 
aukštesnėse mokyklose, visai 
užmiršti, paleisti ant Dievo 
valios, jau baigia ištautėti. 
Daug jų virsta lenkais ar ang
lais.’

Gerbiamasai Tautieti! štai 
pavyzdis: Lenkų dvasiškoj 
seminarijoj, persikėlusioj į 
Orchard Lake, Mich. iš Det
roito, butų į 24 - 30 lietuvių, 
tečiau nelaimė! Daugumas jų 
jau ištautėję, apsileidę arba 
palinkę prie ištautėjimo. Gerų 
lietuvių tautininkų tėra kokie 
12 - 16, bet ir tie ne visi no
riai laiko susirinkimus, nesi- 
lavina savo kalboje ir tautos 
istorijoje. Neretai reikia anie 
prašyti, traukti už rankos, 
kad eitų lietuvių, susirinkimam 
Na! taip pasibaigus metams 
vieniems, kitiems, arba pabai
gus visas klesas, kartais dar ir 
visą mokslą, keliauja mųsų 
jaunuomenė į svietą, susiduria 
su savaja inteligentija, geriau 
apsišvietusią, išsilavinusia ir 
bėdos! Tamsus, apsileidę ant 
dvasios, nusibosta jiems ir ima 
keikti ar tai lenkus, ar tai jų 
seminariją, kad lietuvių jau
nuomenė išėjus iš ten tamsi, 
neišlavinta, lyg bato aulas.

Tečiau jie užmiršta prieža
stį tamsumo mųsų jaunuome
nės — tą didį apsileidimą jos, 
nesirūpinimą naujaja karta.

Mųsų jaunuomene turi ru- 
pinties ne lenkai ir ne anglai, 
bet lietuviai patįs, nes pirmie
ji turi savus i ei kalus, savąją 
jaunuomenę. Užtenka nuo 
svetimtaučių tiek, kad jie pri
ima mųsų jaunuomenę į savas 
mokyklas įgijimui abelno ap
švietimo, bet jos išlavinimu 
dvasišku savo prigimtuose 
reikaluose turi rupinties b u- 
tinai patįs lietuviai. Tam 
tatai tikslui lietuvių visuome
nė, neturėdama čia Amerikoj 
nei seminarijos, nei kolegijos, 
turi įsteigti kokioj aprinktoj 
vietoj kolioniją lietuvių mok
sleivių, išrinkti dėl jų globėjus 
ir mokytojus prigimtų dalykų 
išguldinėjimui. Tokiuo bildu 
butų galima apmalšinti šuo
liais einantį ištautėjimą mųsų 
jaunuomenės svetimtaučių ju
roje.

Negana, rupinties vientik 
tautiškais dalykais; visuome 
nė dar turi pasirūpinti jaunų 
tėvynainių tikybiniais daly
kais, meile Dievo, dora, nes 
tėvynės meilė negali būti be 
meilės Dievo, taip, jog žmo
gus, kurio nepajudina viršpri- 
gimtiniai jausmai, neikados 
negali tikrai ir išmintingai 
mylėti savo tėvų žemės. To
dėl klysta labai tos karštos 
jaunos galvos, kurios sako, 
jog lietuviams užtenka vieno 
moksliško apšvietimo. Šviesos 
reikia, bet mokslas vienas be 
tikėjimo (religijos), dar neiš

aukština žmogaus, neįkvepia 
dorų ir aukštų jausmų, nepas
tiprina ir nepakelia nupuolu
sios dvasios, nesušildo užšalu
sios širdies. Patįs tėvynės my
lėtojai, jei išsižada tikro tikė
jimo, tai neturėdami po savim 
tikro pamato, neužilgo nusto
ja ir meilės tėvų žemės, nes ne
mato tikros saulės, kuri duoda 
šilumą. Tatai lietuvių visuo
menei, tveriant kolionijas,turi 
rūpėti taipgi ir meilė Dievo 
savo jaunuomenės, nes kitaip 
jie išsivystytų iš tikėjimo, do
ros ir menką naudą atneštų 
tėvynei. Jei ir butų neva tai 
sutverta kur-nors kolioniją, 
bet užmirštas tikėjimas, Dievo 
meilė, nustotų tada savo var
do, savos vertės.

Broliai amerikiečiai! Sukru
skite rupinties apšvieta savos 
jaunuomenės, išsisklaisčiusios 
po visas Amerikos padanges, 
mokyklas ir seminarijas, pasi
rūpinkite josios padėjimu, nes 
tai ne juokai, bet labai svar
bus dalykas. Ji apsišvietus ir 
susipratus gal nemažai atneš
tų naudos mųsų vargstančiai 
tėvynei-Lietuvai, padėtų jai 
kariauti visokiais budais su 
jos priešais ir nevidonais. At
minkit, kad viltis Lietuvos - 
tai jaunoji karta! Ji apsišvie
tus kaip reikia, trauks iš tam
sybių kitus savo brolius, tie 
vėl kitus ir taip žengsim su 
Dievo pagalba vis pirmyn ir 
pirmyn sykiu su kitomis tau
tomis. Broliai! meskit blogus 
papročius į šalį, meskit girtuo
kliavimą, o pamylėkit papro
čius savo pratėvių, pamylėkit 
karštai savo tėvynę, Dievą ir 
apšvietą. Vietoje praleisti cen
tus ant girtybės, aukokite 
juos dėl apšvietimo jaunuome
nės.

O jus, inteligentai, užvis- 
daugiausia rūpinkitės taja 
jaunuomene, paveskite ją savo 
globai, auklėkite joje dorą, 
meilę tėvynės ir meilę’ Dievo! 
Pagal savo išgalės steigkit sa
vas mokyklas arba t verkit ko- 
lionijas, telavinas jose mųsų 
baigiančioji ištautėti jaunuo
menė po sava globa ir priežiū
ra.

Lietuvių amerikiečių visuo
mene! jaigu taip elgsies su sa
vimi, savo jaunuomene, susi
lauksi ateityje brangių vaisių, 
naudingų tau, tėvynei ir Die
vui, žodžiu — išpildysi žmo
gaus pasiuntenybę ant žemės. 
Tat, pirmyn lietuviai ameri
kiečiai! Į darbą!..

...Nes sapnai apgavingi, 
Ateis laikai teisingi,

Tik darbams amžinai hosan
na skambėk!

Buk uola tėvynės savos.
Nešk Vėluvą aukštai Lietu

vos,
Ir žvaigždę, ką tekės rytme

tyje, mylėk!
Kebų Raganius.

Ko klaus cenzo enu- 
meratoriai.

Šiemet Amerikoj enumera- 
toriai vaikščios per namus ir 
rašinės gyventojus. Reikia ge
rai įsidėmėti klausimus, ant 
kurių ne kiekvienas, o ypatin
gai moters, tegalės atsakyti. 
Enumeratorius paduos sekan
čius klausimus:

1. Gyvenimo vieta?
2. Šeimynos gyvenimo vie

ta?
3. Vardai tų asmenų, kurie 

gyveno drauge su šeimyna.
4. Asmenų giminystė prie 

šeimynos galvos?
5. Lytis?
6. Rasa ?
7. Amžius?
8. Nevedęs, vedęs, našlys, 

persiskyręs ?
9. Kiek metų nuo vedimo?

10. Kiek vaikų ?

11. Kiek anų gyvi?
12. Gimimo vieta?
13. Tėvo gimimo vieta?
14. Motinos gimimo vieta?
15. Kada atkako į Jungtines 

Amerikos Valstybes?
16. Ar turi pilietiškas pope- 

ras?
17. Kalba angliškai ? Jei ne, 

kokia kalba?
18. Kuo užsiima?
19. Kur dirba?

20. Suteikia darbą kitiems, 
ar pats yra darbininku ?

21. Ar dirbo Balandžio 15, 
1910?

22. Kiek savaičių buvo be 
darbo 1909 metais?

23. Ar moka skaityt ir ra
šyt?

24. Ar lankė mokyklą nuo 
Rugsėjo 1 d. 1909 m.?

25. Turi namus, arnuomuo- 
ja?

26. Ar turi skolų ant na
mų?

27. Ar turi namus ar far- 
mą?

28. Inventoriaus skaitlius 
ant farmos.

29. Ar tarnavo kariuome
nėj?

30. Žlibas?
31. Nebylys?
Visiems lietuviams taigi 

primenama, idant ant klausi
mo — kur gimė? - aiškiai at
sakytų Lietuvoje (Lithu
ania) ir sakyties reikia, jog esi 
lietuvis, bet ne koks ki
tas.
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Abisinijos valdovas.
Tąsa nuo lmo puslapio, 

pats sodindavo medelius, juos 
vandeniu paliedavo ir tt. Jokie 
ten ir kitur daiktas jam buvo 
nesvetimas ir žinomas. Mene- 
likas iš Europos savo kraštan 
partraukdavo: kanuoles, laik
rodžius, žemdirbystei įrankius, 
visokias mašinerijas, drabu
žius ir viską.

Ilgus laikus Menelikas sva
jojo parsitraukti iš Europos 
garvežį. Ir galutinai jam buvo 
tas lemta sulaukti. Kuomet 
garvežis iš Europos atgabenta, 
jis su savo ministeriais ir dva- 
rokais išėjo labai iškilmingai 
ir sutiko kaipo kokį svečią. 
Sale jo žinoma, stovėjo visi di
dikai, turinti pavardes (titu
lus) “neguso ausis”, “neguso 
ranka” ir tp.

Lig gyvenimo pabaigos jis 
tikėjo Europos kultūros galin
gumui. Buvo paskutinis Abi
sinijos patriarchališkas valdo
vas. Kaip daugumas gyvento
jų, jis buvo koptiškojo išpaži
nimo, taigi krikščioniško — 
ne katalikiškojo. Kad pagerb
ti Apaštalų sostainę, jis anais 
metais popežiui Pijui X dava- 
nojo ir atsiuntė Vatikanan du 
liutu. Tą dovaną atgabeno 
tam tikrieji pasiuntiniai.

Redakcijos Atsaky
mai.

K a z. Stepan keviče, 
Y o u n g s t o w n, O. Tamstos 
korespondencijos, kuri atrodo 
daugiau į apgarsinimą,negali
ma sunaudoti, kadangi tenai 
paminėta lioterija. Amerikos 
įstatymais draudžiama daryti 
Loterijas ir anas garsinti lai
kraščiuose. Už tokią korespon
denciją atsakytumėm ir męs ir 
Tamsta. — Merginos gudrybė
— eilės laikraščiui taippat ne
tinka.

K a r. V a 1 u k o n i u i.
— Korespondencija apie Dur- 
yeos tveriamą parapiją nebus 
suvartota, nes tame reikale jau 
ir taip daug “Katalike” buvo 
polemizuota su Pittstoniečiais.

F. Jurkoniui. — Tam
sta žinomas atspauzdintas eiles 
nukopijuojate ir sakote, kad 
parašėt. Nesunaudosime.
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- Korespondencija apie Dur-1 
eos tveriamą parapiją nebus į 
uvartota, nes tame reikale jau 
r taip daug “Katalike” buvo 
lolemizuota su P it te to mečiais-

F. J u r ko n i u i. — Tam
sta žinomas atspauzdintas eiles 
nukopijuojate ir sakote, W 
parašėt. Nesunaudosime.

S. L. R. K. A. REIKALAI.

ADRESAI CENTRO VAIDYBOS S. L. 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez.,
67 James St., 

Waterbury, Conn.
Kaz. Krušinskas, sekret.

324 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y.

Gabris Laibinis, išdininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.
Kasos globėjai:

Jonas Vieraitis,
107 So. Harding St., 

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St.,
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius,
190 So. Meade St., 

Wilkes-Baire, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad.

207 Adams St., 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV.
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 

St. Anučauskis — Prz.
1641 W. 46 St.

Fr. Stasialis, vice prez. 
2458 S. Western Av.

P. Nedvaras, prot. sekr.
4512 So. Wood St.

Aug. Saldukas fin. sekr. 
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia Kasier.
4663 Gross Ave.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez.

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius '

3244 So. Morgan St.
l-MOS KUOPOS S.L.R.K.A. VYRIAU. 

SIDE, EDWARDSVILLE, PA.

S. Paukštis, prezid. 
Russell St.

S. Tamulis, kasierius, 
100 Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius,
238 Slocum Ave., 

Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt.
194 New York ave.

si dabar, jis niekados netaps 
Sus. organu — todėl stengia
si kitus laikraščius.... paže
minti, jiems užkenkti”.

Ką “Draugas” vadina “ne
padoriu įrankiu”, mums ir re
gis niekam nežinoma, vienok 
menama, kad tai tas yra 
“Draugo” akyse nepadoras į 
rankis, kad “Katalikas” tar
nauja jau kelinti metai Susi
vienijimui ir sąnarių daug 
daugiau gerbiamas už kokias 
ten kitas, nesenai atsiradusias 
puodkeles. Už tai “Draugui” 
rūstybė neapsakoma. Tvirtin
ti ir persiplėšti betvirtinant 
galima, kad “Draugas” patin
ka geriau lietuviams katali
kams, tai yra vis-viena kaip 
žirnius barstyti į sieną. Pa
čiam save aukštinti nepakan
ka, bet tame dalyke reikia 
pirmiau pasiklausyti tų pačių 
lietuvių katalikų opinijos. O 
jų opinija senai visiems žino
ma nuo to laiko, iš tos pirmos 
dienos, kuomet “Draugas” iš
vydo pasaulio šviesą. Jis vi
sur sutikta šaltai, kaipo busi
mas lietuvių katalikų jungas, 
kuriam prasčiokų vargas ir a- 
saros visai svetimi, kuriam ru
pi tik lietuvių tarp savęs nuo
latinis niudymas. O kad “Ka
talikas”, isrodydamas “Drau
go” tuos “didžiulius nuopel
nus”, negali but Susivieniji 
mo organu — “Draugas” te
gul pirmiau to visko taip drą
siai nesprendžia, nes “Katali
kas” Susivienijimui gali visuo
met patarnauti už visai men
ką užmokestį, už mažą sau at
lyginimą, nei kad pats “Drau
gas” arba ir jam panašus lai
kraščiai, kuriems reikia visiš
ko užlaikymo. “Katalikas” 
štai ir be Susivienijimo pagal
bos turi gražų užlaikymą ir 
dar tobulesnę sau ateitį tarp 
lietuvių, o “Draugas” štai pra
šosi išmaldų pas lietuvius kle
bonus ir tai dar praslinkus 
šventėms... kas, girdi, bus 
lengva tai padaryti. Taigi to
kiam laikraščiui, kaip-“Drau
gas”, įsitaisius į Susivienijimo 
organus—butų labai patogi 
ir šilta vietelė, nes tuokart jo 
palaikymui nereikėtų išmaldų 
prašyti ir nereikėtų gėdinties 
savo locnų laiškų, nes Susivie
nijimo išdas nuolatos atviras, 
kaip jis buvo atviras “Žvaigž
dei”, kurios palaikymui išeik
vota tūkstančiai ir iš to visko 
neturėta naudos. Tatai-gi, pir
miausia reikia klausties lietu
vių balso, kas kam patinka, o 
tik paskui girties, bet nekelti 
save aukščiau padangių, iš kur 
tegalima greitai nukristi ir 
nusisukti sau sprandas.

Jei “Katalikas” neliks Susi
vienijimo organu — kaip tvir
tina “Draugas” — tąi kas bus 
lietuvių katalikų organu? Gal 
“Draugas”? Apsirinkate, po
nai, taip manydami! “Drau
gas” jau vientik todėl negali 
but organu, kad jis apsunkin
tų Susivienijimo išdą, taip 
kaip kokia sloga ir sunaikin
tų tatai visą organizaciją. Jau 
ir nūnai dėlei “Draugo” besi- 
piršimo (o jis piršiama net ir 
iš pamokslinyčių) daugumas 
lietuvių katalikų prasišalina iš 
organizacijos eilių, nes prama
to tamsią ateitį, kuomet Susi- 
vienijiman bus įvilkta naujas 
despotizmas, koks pereitame 
seime kaip tik buvo nusikra
tytas.

“Draugas” be to sako, kad 
jis šiandie daug geriau už 

"“Kataliką” Susivienijimui pa
tarnaująs ir už tai neimąs sau 
atlyginimo.

Drąsus išsitarimas: geriau 
patarnaująs ir neimąs sau at
lyginimo. Kaip tai geriau ga
lima patarnauti už “Katali
ką”?

P. Pranis — Išdin.
81 Warwick St.

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez.
730 W. 17 th St.

M. J. Tananevičia, vice’prez. 
670 W. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

“Draugas” mokina 
padorumo.

Nepatiko labai “Draugui” 
pagarsintas “Kataliko” 2 nu- 
meryj laiškas apie “Draugo” 
puolimą, tatai dabar jo redak
cija išpila ant “Kataliko” vi
sas pamazgas, kokias ji savyj 
tik turi. O tų pamazgų “Drau
go” redakcijoje pilna; tik pa
mėgink jį užkabinti, o gausi, 
ko nei nesapnavęs.

“Draugas” (No. 3) su visu 
smarkumu užsipuola ant “Ka
taliko”," kad pastaramjame 
garsinama L. R. K. A. reika
lai, kad jame spauzdinama 
Susivienijimo sąnarių straips
niai, kuriais tiesiok atakuoja
ma “Draugas” už jo besipir- 
šimą į organus. Ir štai “Dr.” 
kaip išveda:

“Katalikas” griebiasi nepa
dorių įrankių. Jam pikta, kad 
“Draugas” patinka katali
kams labiau, nekaip koks ki
tas laikraštis; jis mato, kad 
besielgdamas taip, kaip elgia-

Apie “Draugą” kitus kartus 
dar nei nesvajota, o “Katali
kas” jau Susivienijimui tarna
vo, skindamas jam nuo kelio 
erškiečius, kurių baisenybės 
buvo priaugta. Ir tie patįs 
“Draugo” leidėjai savame lai
ke “Katalikui” maloniai dėko
jo už įsimaišymą į Susivieniji
mo reikalus ir jie sakė, kad ne 
“Katalikas” — tai Dievas ži
no, kas butų su lietuviais ka
talikais, kuriems buvo drau
džiama išreikšti savo gražias 
mintis locname organe. Sian- 
diena-gi “Katalikas” jiems 
atsistojęs kaulu, nes Susivieni
jimo sąnariams leidžia savo 
skiltyse nusiskųsti ant sutin
gusios ir neveikliškos Centro 
valdybos, arba išdėstyti visą 
tiesą į akis pačiam “Draugui” 
už jo besipiršimus į organus.

Su visais reikalais Centro 
komitetas kreipiasi greičiau 
pas “Draugą” nei kur kitur, 
tas šventa tiesa, kadangi to 
Centro viršininkas yra Sąjun 
^os L. K. dalininku, tos Są
jungos kasierium ir kitkuo, tat 
butų amžina neteisybė turint 
savą laikraštį kreipties kur ki
tur.

Sakote, kad “Draugas” da
bar už patarnavimus Susivie
nijimui neima nieko, bet tok
sai tvirtinimas yra melagin
gas. Neimate, nes dabar jums 
niekas neduoda, bet tegul jus 
su savo “Draugu” įsirioglin
tumėte Susiv. vežiman, tada 
atsiimtute už tuos savo nepra
šytus “patarnavimus” kelerio
pai. Atsiimtute, kadangi visas 
Susiv. turtas atsirastų jųsų 
kontrolėje.
“Draugas” “Kataliką” beko- 

liodamas ir bemokindamas pa
dorumo, pagaliau sako “... 
galėtumėm užmesti Chicagos 
organui visas septynes didžiau
sias nuodėmes..vienok to 
prirodyti negali. Labai gra
žiai meldžiama užmesti tas 
nuodėmes, nors tuokart tai ži
notumėm, su kuom turime rei
kalą. Doros mokytojui “Drau
gui” (jo redaktoriui) nusibo
do gal jau vilkti tų septynių 
didžiausių nuodėmių naštą, ta
tai ana norima ant kito ko už
krauti.

Taigi laukiame tų baisiųjų 
nuodėmių užmetimo, nes prie
šingai męs pradėsime užmeti- 
nėti.

Ne mums polemikas varinė
ti, nes mųsų laikraštis turi to
bulesnes užduotis ir tik atsa
kome ant užpuldinėjimų, ant 
kokių ir toliau neužtylėsime. 
Vienok Susivienijimo kuopos 
ir visi abelnai sąnariai privalo 
atkreipti savo domumą į 
“Draugą”, kuris nori Susivie
nijime įvesti išnaujo reakciją, 
ir apreiškiame, kad “Katali
ko” skiltįs visuomet bus atvi
ros Susivienijimo sąnariams.

Bet iš to visko štai ką dar 
patėmijame: Apie “Draugo” 
silpną padėjimą laišką apgar
sinome tik todėl, idant perser
gėti iš laiko Susivienijimas, 
kad paskui nebūtų vėlu pasi
ėmus sau tokį jungą. Tegul 
tatai dabar sprendžia kaip no
ri lietuviai katalikai už sutei
ktą jiems tą persergėjimą.

“Drangas” teisinasi.
Dėlei bešališkumo, garsina

me sekantį mums atsiųstą laiš
ką:

Wilkes-Barre, Pa.
Sausio 18, 1910. 

“Kataliko” Redakcijai,
Chicago, Ill.

Gerbiamoji Redakcija!
Meldžiame sekančiame “Ka

taliko” numeryje padėti šį 
mųsų paaiškinimą:

No. 2 šių metų “Kataliko” 
101 osios ir 15-osios kuopų se
kretoriai, protestuodami prieš 
S. L. R. K. A. Centro valdy
bą, visai prasilenkė su tie^a.

Jie tvirtina, kad Centro val
dyba “per peilį brukanti kuo
pų sekretoriams “Draugą”, už 
kurį turėsiąs atsakyti Susivie
nijimo išdas.”

Viršui paminėtieji sekreto
riai turėtų žinoti sekančius da
lykus:

1. “Draugas” neturi nieko 
bendro su Centro valdyba ir 
jokių sutarčių su S. L. R. K. 
A. nėra padaręs;

2. “Draugas” nereikalavo 
ir nereikalaus nei cento nuo 
Centro valdybos už siuntinėji
mą laikraščių kuopų sekreto
riams. Kas nenori skaityti, tam 
“Draugas” nesiunčiamas. dai
gu ir dabar kas “Draugo” ne
nori, lai duoda žinią, męs tuo
jau sustosime jam siuntinėję. 
“Draugas” tik tuomet yra 
siunčiamas kuopų sekreto
riams, kuomet jame rašoma a- 
pie Susivienijimo reikalus, ir 
už šitą menką patarnavimą 
nereikalauja jokio atlyginimo. 
Jaigu-gi kai kokie kuopų se
kretoriai gauna “Draugą” už- 
dyką, tai tatai pasidaro grei
čiau per klaidą tų, ką daro 
ekspediciją. Nei pp. Lemon- 
tas, Kadzevskis nei kas kitas 
negali uždrausti “Draugui” 
tarnauti katalikų visuomenei.

3. “Draugas” kaip ėjo, taip 
ir eis.

4. Tvirtinimas, buk kuni
gai atsisakę palaikyti “Drau
gą”, yra visai neteisingas. 
“Draugą” palaiko ir kunigai 
ir šiaip jau žmonės katalikai, 
kuriems tikėjimo idealai guli 
arti prie širdies. Jie visa šir
dim tarnauja savo bažnyčiai ir 
broliams katalikams — ir tar
naus!

“Draugo” Administracija.
Aišku dabar, kad “Katali

kas” tarnauja visuomenei ir 
prisilaiko bešališkumo, jei to
kius laiškus garsina nors ne- 
kurie “draugiečiai” visai ad- 
verniškai te?i?tkra. Turėjome 
pilną teisę minėtą laišką nu
mesti gurban, nes po juo ne
buvo jokio parašo. Laiškas 
spauzdinta mašinėle ir net pa
rašas “Draugo” Administraci
ja.”!) juk laiškas be parašo y- 
ra visuomet menkos vertės.

Tečiau ne tame dar galas. 
Tame laiške iškirsta karštas 
pamokinimas 101 ir 15 kuopų 
sekretoriam. Tatai nusitikima, 
kad tuodu sekretorių mokės 
save apginti ir be mųsų pa
galbos. Jei juodu kuopos įga
liojo, tatai jie žinojo, ką rašo 
ir žinojo juo labiau, kad 
“Draugas” per peilį brukamas 
Susivienijimui už organą, nors 
tasai organas Susivienijimui 
butų didžiausioji sunkenybė.

Tatai sekretorių privalėtų 
atsakyti ant visų tų keturių 
dalykų, išdėstytų laiške, nes 
gal taip nėra, kaip “Draugo” 
administracija karščiuojasi, 
norėdama pertikrinti lietuvius 
katalikus savo kildušyste.

PRISIPAŽINK PRIE KAL
ČIŲ.

Kiekvienas žmogus, norė
damas pasitaisyti pirmiausia 
turi prisipažint esąs kaltu. Jis 
turi prisipažinti, jog jis negy
vena teisingai, jog jis valgo 
arba geria perdaug, jog jis 
praleidžia perdaug laiko jieš- 
kodamas smagumynų, jog jis 
nepaiso savo sveikatos. Sykį 
patyręs esąs kaltu, esi ant ke
lio į pasitaisymą. Tu turi tai
syti savo kūną. Pradėk taisyti 
gromuliavimo organus. Paimk 
bandymui Trinerio Ameriko- 
ninį Kartavynio Elixirą, ku
ris gali sutvirtinti visą gromu
liavimo įrėdnę. Jeigu tavo ma
limas ne geras, jeigu turi ko
kius priklumus prieš ir po 
valgiui, jeigu tave erzina vem
ti, jeigu turi galvaskaudžius, 
menką apetitą, jeigu esi grei
tai nuilstantis, jeigu žudai sva- 

rūmą, turi atsidėti ant Trine
rio Amerikoniško Kartaus 
Vyno Elixiro skubstam pasi- 
gydymui. Aptiekose. Jos. Tri- 
nėr, 1333-1339 So. Ashland 
ave., Chicago, Ill.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

(Tąsa).

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.

onas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika 
Box453

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass- 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

Kaz. Kučinskas,
180 N. Washington St. 

Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.

M. K. Petiauckas,
69 N. Main St.

Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd Pl. 

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas. _________

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniuie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinOm raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tų 
knygų gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Katalikų” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

Egiptietis, kaipo šeimininkas, prabilo:
— Keleiviui svetimoje šalyje nėra nieko meilesnio, 

kaip išgirsti savo vardą iš draugiškų lupų. Męs turėsime per
leisti daugelį dienų drauge, laikas tat susipažinti, ir jei jus su
tinkate, tepradeda tas, kuris paskiausia čionais pribuvo.

Pamažu, atsargiai, lig apsvarstydamas kiekvieną žodį, 
pradėjo pasakoti Grekas.

— Tas, ką turiu pasakyti yra taip nepaprastu, kad ne
žinau net nuo ko pradėti ir kaip išsireikšti. Tankiai nesupran
tu pats savęs, vienok tvirtai tikiu, jog tas, ką darau, yra Vieš
paties valia, o tarnavimas Jam labai malonus. Kad apsvarsti- 
nėju suteiktą man pasiuntinystę, jaučiu neapsakomą linksmu
mą ir didžiuojuosi tuomi.

Susijudinimas nedaleido jam kalbėti ilgiaus, o draugai 
atjausdami jo žodžius, nuleido akis.

— Toli nuo čia į vakarus — toliaus kalbėjo Grekas — 
guli šalis, kurios atmintis nepražus neikados, nes pasidėko- 
jant jai, žmonija turi tyriausius įkvėpimus. Nemisliju kalbėti 
čia apie dailą, filozofiją, iškalbą, poeziją ar karą. O broliai, 
mano tėvynės garbė švies per amžius savo protingumu, patal
pintu knygose, o skelbianti visam pasauliui valią To, Kurio 
einame ieškotų. Šalis, apie kurią kalbu, tai Grekija, o aš es- 
mu Gasparas, sūnūs Kleanteso, Atėniečio. Mano tauta — trau
kė toliaus — yra atsidavus mokslui ir aš neatsiskyriau nuo 
savo protėvių. Du mųsų garsiausiu filozofu mokina apie žmo
gaus sielą ir jos nemirtinumą, tiki į būtybę Dievo, Jo tobu- 
liausį teisingumą. Daugybė filozofijos mokyklų vedė ginčus 
dvi nuomoni ir aš pasiryžau studijuoti jadvi, kaipo vieninte
liai vertas apsvarstymo ir tyrinėjimo. Prijaučiau, kad yra ry
šys tarp Dievo ir sielos, bet tuoj patėmijau, kad žmogaus pro
tas tą ryšį gali išaiškinti tiktai lig tūlo laipsnio, toliaus jo ži
nojimas sutinka nepergalimus užrakčius, kurių be viršprigim- 
tos galybės nieks neišriš. Tos pagalbos šaukiausi ir ieško
jau, bet niekas neatsakė ant mano šauksmo, apleidau tat mo
kyklas ir miestą.

Ant tų žodžių išblyškusią Induso burną apšvietė pa^ 
vartaunas užganėdinimo nusišypsojimas. /T

— Šiaurinėje mano tėvynės dalyje, Tessalijoj — kal
bėjo Grekas — yra garsus kalnas, kaipo dievų buveinė; ten 
valdovauja Zeus’as, kurį Grekai garbina labiaus už visus ki
tus dievus; tas kalnas vadinasi Olimpu. Nusidaviau tat aš ten, 
o radęs urvą stačiame kalne, vietoje, kur jis sukasi į piet-ry- 
čius, ten ir apsigyvenau. Atsidavęs apmąstymams, kiekvienu 
atsidūsėjimu meldžiau apsireiškimo. Mano tikėjimas buvo di
delis, tikėdamas į nematomą Dievą, bet visagalintį, tikėjau, 
kad galima sulaukti Jo atsakymo, jaigu melsiu Jo to iš visos 
savo sielos.

— Ah, ir gavai atsakymą, ar neteisybė? — sušuko In- 
dusas, keldamas aukštyn rankas.

— Klausykite, broliai, manęs — toliaus kalbėjo Gre
kas, sunkiai sulaikydamas susijudinimą. — Durįs mano urvo 
buvo jųrų užtakos Cerinaik. Tūlą dieną pamačiau žmogų, 
puolantį nuo laivo, kuris toje valandoje iškleidęs žėglius yrė
si nuo krašto; žmogus tas vienok priplaukė prie krašto ir rado 
prie manęs prieglaudą ir globą. Buvo tai žydas, mokąs istori
ją ir savo tautos teises; jisai mane pamokino, kad Dievas, prie 
Kurio šaukiausi ir Kurį garbinau, yra teisingai ir, kad nuo 
amžių yra Izraeliaus teisdaviu ir karaliumi. Kas gi tat buvo, 
jaigu neapsireiškimas, apie kurį svajojau ? Mano tikėjimas ne
buvo veltus; Dievas išgirdo mano šauksmą ir išklausė jo.

— Kaip išklauso tų, kurie šaukiasi prie Jo su tikėji
mu — tarė Indusas.

— Dėlko, aure — pridūrė Egiptietis — yra tiek mažai 
tokių, kurie supranta apsireiškimą!

— Tai da ne viskas — pasakojo Grekas. — Tas, taip

Telefonas 1532 iaeds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias lipas moterų, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. llalsted St. Chicago
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F Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

nienės padidino linksmumą. Buvo tai pati užveizdėtojo 
Lizdeikos namų, gera ir dievota moteriškė; mylėjo ją, 
Pajauta kaipo giminę, būdama iš mažens jos išauklėta, 
prie prisirišimo rišo dar dėkingumą ir pagodonę. Tėvu- 
nienė taipgi motinos meile atjautė sugrįžimą brangios 
savo augintinės. Po geros vakarienės nusidavė ant taip 
geistino pasilsio. Ant rytojaus Krivių krivaitis liepė nu
vesti save prie švento ąžuolo ir prie minios susirinku
siųjų gyventojų sudėjo gausias dievams aukas už išgel 
bėjimą dukters nuo taip didžių pavojų ir karštai meldėsi 
už užlaikymą Jagailo ir jo giminių.

Traidėnas paskirtame tarp kunigų kambaryj ra
do visą išteklių ir taip stropią priežiūrą, kokią jau ne 
dabar užsitarnavo gerais savo pasielgimais Lizdeikos 
nuomonėj. Tuojaus seniai apžiurėjo jo žaizdą, paskui 
pagalba Tėvunienės, gerai pažįstančios gydančias žoles, 
lėmė jam greitą pasveikimą. Bet padėjimas nelaimingos 
Auksės buvo visai kitokis. Ant rytojaus pasijuto labai 
nusilpusia ir negalėjo jau apleisti lovos. Surūpinta ne
laime, nuvarginta kelione, nepaisant tvirto prigimimo, 
negalėjo ilgai priešintis paprastai žmonių negalei. Pa
jautos rūpestingumas ir visas Tėvunienės mokslas mažai 
gelbėjo prieš ligą, kurios šaknys radosi sujudintoje jos 
dvasioje. Atmintis paneštų skriaudų, netikrumas likimo 
brangių jai asmenų ir savo ateities, atėmė vaistams visą 
galę ir silpnumas vis didinosi. Taip kasdien vis eidama 
aršyn, priėjo prie to, kad reikėjo bijotis su jos gyvasti
mi. Baisus jos karštis parbaigė jos spėkas. Klejodama 
šokdavo iš lovos, vydamosi užpuolikus baisiai juos kei
kė. Vardą vyro, brolio ir motinos tankiai kartojo jos 
lupos. Tai matė juos susirinkusius, kaip kadaisia, apie 
save laimingus ir linksmus; nusišypsojimas jos rodė, 
kad vilioja ją klaidingos svajonės; tai vėl matė juos ap
draskytus, sukruvintus, klaidžiojančius, arba pervertus 
mirtina geležimi. Tada ji buvo taip pašėlus, kad bijo
josi prie jos prieiti. Daug turėjo darbo Pajauta ir Tė- 
vunienė, kad užlaikyti gyvybę tai nelaimingai. Rami- 

ynimai ir išvadžiojimai nieko negelbėjo.
Bet sugrįžo jau ir Tėvūnas iš Vilniaus. Negalėjo 

ji§ki išsyk tame, grįžtančiame į tvarką, mieste patirti 
apie likimą asmenų, kurie jį po Pajautos daugiau- 
BiajLpėjo; bijojosi net klausinėti apie juos viešai ir 
tiek dagirdo, kad Jagaila, jo motina ir Vaidyla randa
si po sargyba ir, kad tas paskutinis yra taip sau
giai uždarytas, kad niekam nevalia su juomi pasimatyti. 
Lizdeika tuojaus suprato, kad ant to nelaimingo rodi
ninko Keistutis nuvarys visą piktumą ir uždraudė Tė 
vunui garsinti taip liūdną žinią. Tuomtarpu Auksės 
karštis pradėjo mažintis. Karštis jos turėjo pralėkti nei 
audra, bet po jo pastojo dar didesnis silpnumas ir už
miršimas praeities. Tame pat laike išsiųsti iš Vilniaus 
pasiuntiniai ieškoti jos pribuvo į Kernavą, bet, matyda
mi ją taip liūdname padėjime, nedidelę sau iš jos atra
dimo turėjo naudą ir tiktai tiek padarė gero, kad Keis
tutis, dasižinojęs apie jos pavojų, tuojaus atsiuntė iš Vil
niaus gydytoją, kuris naudojosi visokiais budais, kad 
tik ją išgelbėti.

Taip stropus besistengimosi su pagalba tikybos, 
kurią po kelis kart teikė ligonei, pradėjo rodyti spindu
liuką vilties. Už kelių savaičių pradėjo grįšti atmintis, 
bet silpnumas buvo taip didis, kad pati dar vis negalėjo 
pasikelti. Bet tas silpnumas nesitęsė ilgai; Auksės jau 
nystė ir jos fiziškas sudėjimas greitai pribuvo į pagalbą; 
o atsišaukiantis reikalingumas maisto ir stropus jo nau
dojimas pradėjo didinti spėkas. Kaip galėjo paeiti, tuo
jaus užsimanė grįšti į Vilnių. Draugai jos gerai žinojo, 
kad tenai butų radus kitą ligą, o gal ir mirtį; slėpdami 
tat nuo jos baisią žinią, stengėsi užlaikyti ją koilgiausia. 
Auksė turėjo pasiduoti jų rupestingumui. Tuom tarpu 
Pajauta su Traidėnu išmislinėjo įvairius jai nuboviji- 
mus. Tėvūnas, žinodamas jos mėgimą medžioklių, tan
kiai vedėsi ją į girią ir stengėsi užvyti ant jos žvėrį; ki
tomis dienomis užsiiminėjo žvejojimu Vilijoje; kartais 
Pajauta nusivesdavo ją ant žalios salos, kuri taip pui
kiai išrodė iš jos kambario ir ant kurios turėjo savo u- 
kę: kaimo butelį, paukščių ir darželį; arba eidavo to- 
liaus už upės į kaimus ir gojus; bet viskas tas mažai ją 
linksmino. Labiau ji mylėdavo pasivaikščiojimą tarp 
Kernavos griuvėsių. Liūdni rūmų griuvėsiai ir aplinkui 
riogsančios sienos atsakė geriau jos padėjimui, nei link
smos gyvos regyklos. Pajauta, užganėdindama Auksės 
norą, draugavo jai šiuose liūdnuose pasivaikščiojimuose 
ir lengvai žengdama po sugriuvusius apsamanojusius 
akmenis, rodinėjo paskutinius gyvenimus įvairių valdo 
vų ir kunigaikščių, kurie gyveno šiuose rūmuose; o pra. 
dėjus nuo prasto kambarėlio kunigaikščio Kerniaus, už
dėtojo pilies, pervedė net iki puikių Gedimino svetainių; 
aiškino savo nelaimingai draugei visas rūmų dalis.

LIŪDNOS ŽINIOS.
Menuo paskleidė šviesumą rožių, 
O mane apleidžia mano mylimas:
Likkis ant valandos
Pasakyk man priežastį,

Kodėl apleidi vargšę mergelę?
Zimorowicz.

rasų naudingumas ir susinę-

Šimas per anas laiškais niekam dar nei j galvą nebuvo 
atėjęs, o vienok širdyse giminių ir draugų jautėsi reika
lingumas to brangaus patarnavimo, sumanumas sujungtas 
su noru pelno tuojaus atrado tam būdą. Turtingi valdo
vai, kunigaikščiai ir pirkliai, mažiau paisydami šios sto
kos, turėjo ant savo pašaukimo daugybę tarnų ir pa
siuntinių, kurie nešė jų velijimus ir prisakymus į toli
miausias šalis, bet prasčiokėliai tankiai turėdavo laukti 
ilgai, atsitaikydavo pragumas, kuriuo jiems buvo daleista 
pasinaudoti. Dėl užganėdinimo jų tuojaus pradėjo atsi
rasti keleiviai iš vieno miesto į kitą, kurie, perbėgdami 
kaimus ir miestų gatves, garsiai šaukė, apgarsindami, 
kad keliauja į tą ar kitą pusę ir kad už menką užmo
kestis nuneš laišką, prisakymą, prašymą arba kokį nors 
daiktą. Žmonės būriais bėgo prie jų, klausinėjo nauienų 
iš šalių, iš kurių ateina, suteikdavo savas ir išleisdavo į 
tolimesnę kelionę. Ypatingai miestas arba apielinkė, 
garsi kokiu nors nauju atsitikimu, buvo mieriu jų kelio
nių. Nors tai buvo laikai nuolatinių užpuolimų ir karių, 
šitie žmonės retai kada žūdavo kelionėse, priešingai, 
visur godojo jų ženklus ir per ilgą laiką užtikrintas jų 
teisingumas tankiai juos darė turtingais.

Kernavą, norints neskaitlinga gyventojais, turė
davo taipgi kaip kada laimę pamatyti tokį keliauninką. 
Būdavo tai raudona senė su drūtom kojom, kuri su 
krepšiu ant pečių perbėgdama tuščius Kernavos murus, 
spiegiančiu triubelės balsu duodavo žinoti apie savo pri
buvimą ir tankiausia nepatraukdavo daugiaus nieko, 
kaip tik nubaidindavo ramiai sau tupinčias pelėdas.

— Ei, ei! einu iš Vilniaus, Tiedininkų, Balčių, 
Krėvos, traukiu link Asmenų: kas ką turi, teduoda, tei
singai nunešiu! Ei, ei, ei! traukiu į Ašmenus!

Taip vieną porytį šaukė žinoma gyventojams senukė, 
bet nieks prie jos nesiskubino. Išgirdo jos balsą vaikš
čiojanti Auksė ir, pasišaukus prie savęs, pradėjo kalbė
ti. Kaip baisią atidengė žinią! Vyras ir motina negyvi, 
brolis išvytas į Krėvą! Si žinia, lyg kad ji pirmiaus bu
tų žinojus savo likimą, rodos nepadarė ant jos didelio į 
spūdžio. Su šaltu krauju klausinėjo visų smulkmenų 
apie jų myrį. Senukė-gi, nedasiprotėjus su kuom kalba, 
apsakė jai viską teisingai. Gėdinga Vaidylo mirtis*) 
staiga uždegė ją piktumu; tada davėsi pažinti senukei, 
liepė jai palaukti, nubėgo į grinčią, apsirengė sodiete ir, 
atsistojus prieš Lizdeiką, pasakė kad tuojaus eina į Krė
vą. Nusistebėję jos draugai, užmetinėdami neteisingu
mą danešimui ir pavojus kelionės, stengėsi ją sulaikyti.

— Kaip tai ? — tarė supykus — mano motina, 
Tvero kunigaikščiutė, mirė Keistučio nelaisvėje? mano 
vyras užbaigė gyvenimą kaipo piktadėjas? mano turtus 
užgrobė plėšikas? brolis dejuoja pančiuose, o aš turėčiau 
sėdėti čia nieko neveikdama ? Ir jus, taip ilgai slėpdami 
nuo manęs skriaudas mano giminių, jųsų valdovų, tiki
tės nuo manęs dėkingumo? O, kaip mažai pažįstate OI- 
gerdo dukterį! Jaigu jus teisingas atkeršijimas neguivU 
na, daleiskite man veikti. Atsisveikinu jumis; niekad 
nepasimatysime, arba gal, bet kitokiose sąlygose.

Ir nuėjo su senuke Krėvos linkon.
Taip netikėtas Auksės atsitolinimas ir slapti jos 

mieriai liūdnai atsimušė ant Kernavos gyventojų. Dau
giausia jie bijojosi, kad nelaiminga, dar nevisai pasvei
kus, nežutiį kur ant kelio. Nebuvo tai tolimiausia ke
lionė, nes nebuvo daugiau kaip keliolika mylių, bet taip 
staigus baisių atsitikimiį atidengimas, ir kelias, vedantis 
į Krėvą ant Vilniaus, kurio negalima buvo apsilenkti, 
davė tikras baimės priežastis, kad nelaiminga našlė, pa
mačiusi vietą, kurioje buvo atmainytas jos likimas, ne
mirtu iš gailesties. Traidėnas, kuriam neužilgo reikėjo 
grįžti į Vilnių, noriai butų jai draugavęs, bet jo pagal
ba liko atmesta; priegtam užlaikomas Lizdeikos turėjo 
jo klausyti.

Traidėnui patiko gyvenimas Kernavoj, rado jis 
čia viską, kas tik galėjo atlyginti jam nustojimą gimti
nių vietų. Prielankumas gyventojų, liuosybė sodžiaus 
tykumoje, ir Pajauta, brangus jo užsiėmimo daiktas, 
viskas jį drūčiai rišo prie vietos. Smagu jam buvo lavin
ti gabų protą, puošti jį reikalingomis žiniomis, nes jos 
užsitikėjimas nedėjo ribų drąsiausiame jo mokinimams. 
Klausė Pajauta jo visados noringai ir perimta neužgin- 
einamomis teisybėmis, kurias skelbė, taip atvirai su juo- 
mi kalbėjo, kad visi jos širdies palinkimai, visos mintįs 
ir norai jam buvo kuomet taip žinomos, kaip nuosavios. 
Tas nuolankumas ir tikėjimas, taip brangus nesuteršto
je širdyje, padrąsindamas jaunikaičio burną, tankiai nu
vesdavo už ribų atsargumo, kurio manė laikytis. Maty
mas upeluko, prie kurio tankiai su jaja kalbėdavosi, 
paduodavo jam mintį atlikti drąsiausią auką. Kalbėjo 
apie stebuklingą prie vandens užpylimo žmogaus per
mainą; rodė atvirą dangų ir besilinksminančias aniuolų 
minias. Pajauta keldavo ašarotas akis į dangų, žiūrėda
vo į upeluką su baime ir pagodone; kiekvienas žodis li
po prie jos širdies, pasirengus buvo padaryti viską, vie
nok negalima buvo visiškai atidengti slaptybės, nes vie
nas perdaug aiškiai ištartas žodis, sunaikintų viską. 
Stengėsi tat Traidėnas būti atsargum, kalbėjo visokiais 
budais, kad tik labiau ją pertikrinti; negalėjo vienok 
būti visiškai suprastu. Šventi Lietuvos upeliai, prigu
linti dievams, visados ją atvedė ant klaidingos minties, 
o tamsi nežinė dengė jos prote amžiną teisybę.

Norint Lizdeika ant pažiūros mažai paisė apie 
atmainą Lietuvos valdovo ir savo mfomonės atvirai nei 
neišreiškė, vienok Jagailo nupuolimas labai jį neramino. 
Nors išsigelbėjimas dukters iš pavojaus ant valandos 
uždengė jo kitus jausmus, bet su laiku, kada principai 
naujo valdovo pradėjo nelabai tikti tūliems Lietuvos 
bajorams, jisai pradėjo aiškiau rodyti savo neužganėdi-

Bol. Prus.

Is senovės
Egipto padavimą.

(Tąsa).

— Horuse — tarė — kas valanda di
dysis Ramzes prasišalįs į šešėlių valstiją, 
ir jo širdį ant neklaidingų svarstyklių pa
svers Oziris. Kuomet-gi sužibės ant tavo 
rankų šventas faraonų žiedas, liepk, o 
klausysiu tavęs, norints lieptum sugriauti 
stebuklingą Amono*) šventinyčią, nes 
valdovų lupomis kalba nemirtinasai O- 
ziris.

— Negriausiu — atsakė Horus — 
bet statysiu naujas šventinyčias ir daugį 
siu šventinyčių išdą. Reikalauju tik, kad 
parašytum paliepimą — iškilmingai per- 
vežt lavoną mano motinos Zeforos į kata- 
kumbas**) ir kitą paliepimą... paliuo- 
suot numylėtą Bereniką iš vienuolyno ka
lėjimo. Taip tariau.

— Išmintinga pradžia — atsakė -vir
šiausias kunigas. Išpildymui tų paliepimų 
jau viskas surengta, o paliepimus tuoj su
rašysiu; kuomet palytėsi juos faraonų žie
du, uždegsiu štai šitą lempą, idant pagar 
sintų žmonėms malonę, o tavo Berenikai 
laisvę ir meilę.

Įėjo išmintingiausias gydytojas iš Kar- 
naku.

— Horuse — tarė — nesistebinu iš 
tavo nublankimo, nes Ramzes, diedukas 
tavo, jau miršta. Negalėjo pakelt vaistų 
galybės, kurių jam nenorėjau duoti, tas 
galinčius iš galinčių. Pasiliko pas jį tik 
viršiausiojo kunigo užvaduotojas, kad, 
kuomet numirs, nuimti šventą žiedą nuo 
jo rankos ir tau atiduot ženklan neapru- 
bežiuotos tavo valdžios. Bet tu, Horuse, 
kas sykis blanksti labiau?... — pridūrė.

— Apžiūrėk mano koją — sudejavo 
Horusas ir parkrito ant auksinės kresės.

Gydytojas priklaupė, apžiurėjo koją 
ir pašoko persigandęs.

— Horuse — sukuždėjo — tave į- 
kando labai nuodingas voras.

— Nejaugi turėčiau mirti?... To
kioj valandoj ?... — paklausė vos girdi
mu balsu.

Semkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ,
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
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sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
^pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
imas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
$213 So. Morgan St., rh-on° Lard8 Chicago, HL

□)
M

r

NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

g
3

$

$

ę-

$

♦) Keistutis liepė jį pakarti.

(Toliaus bus).

LIETUVIS KRHECZIŪS g
©Siuv visokias vyriszkas drapanas 1 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma- ., 
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o i 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi- ' 
šokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- ' 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu: ,

SJ. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa. ®

Dirbtuvė Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei- 
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o m'ęs stengsimėsi kiek- 

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-thSt. CHICAGO, ILL.

— Ar greit tas gali atsitikt ?... tei
sybę pasakyk...

— Pasislėpus mėnuliui štai už tos 
palmos...

— Ak, taip! O Ramzes ar dar ilgai 
gyvens ?...

— Ar aš žinau ?... Gal jau atneša 
tau šventą žiedą.

Tuomlaik įėjo ministerial su pareng 
tais nusprendimais

— Minister!! — sušuko Horus, tver
damas jį už rankos, — ar, jei numirčiau, 
mano paliepimas butų išpildytas?

— Da gyvenk, Horuse, savo diedo 
amžiaus. — Bet jei ir tuojaus po jam sto
tum prieš Oziriso teismą, kiekvienas iš ta 
vo paliepimų bus išpildytas, kuomet dasi- 
lytėsi jį šventu faraonų žiedu.

— Žiedu! — atkartojo Horus — bet 
kur jis yra!...

— Sakė man vienas tarnų — sukuž
dėjo vadas — kad didysis Ramzes jau bai
gia kvėpuot.

— Prisakiau mano užvaduotojui — 
pridūrė viršiausis kunigas — kad tuojaus, 
kaip tik nustos taksėt Ramzeso širdis, nu
imtų žiedą.

— Ačiū jums!... — tarė Horus. — 
Gaila man... ak kaip gaila... Bet juk 
ne visas numirsiu... Pasiliks po manim 
palaiminimai, ramybė, žmonių laimė, ir... 
mano Berenika bus liuosa... Ar dar ilgai? 
— užklausė gydytojo.

— Mirtis nuo tavęs yra ant tūkstančio 
žingsnių kareiviškos eisenos — liūdnai at
sakė gydytojas.

— Ar negirdėt?... Nieks iš ten ne
ateina?. .. — kalbėjo Horus.

Tyla. ....
Mėnulis artinosi prie palmos 

palytėjo pirmutinius lapus.
— Ar toli?... — sukuždėjo Horus.

, — Aštuoni šimtai žingsnių — atsakė
gydytojas — nežinau, Horuse, ar spėsi 

s palytėt šventuoju žiedu visus nusprendi
mus, norints jį tau ir tuojaus atneštų...

— Paduokite man nusprendimus — 
i tarė kunigaikštis, klausydamas, ar neatbė 
i ga kas iš Ramzeso kambarių. — O tu ku- 
i nige — atsikreipė į gydytoją — sakyk 

kiek man liekasi gyvent, idant galėčiau

GrEORGrE hazard
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Ill.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, trlubn, koncertinų ir dau-

®SS1Į gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenclugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma-

- ' gZinuBu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriazku ir K.,
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas g B 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o an- 1- Ųa 
turėsi No. 3 katalogą su 150 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai- « fe 
ktu. Asz pvarnntuoju kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi- W 
gosnos kain kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus ai lankit su visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WIL.KBWICII, Dep.K. 1112 GRAND ST. unoma-ra n. t.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
dOl visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojeni ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

trade MAfff^

Paini si y k Gerai 
visi gėrimai turinti mųsų Tradekad

Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
isdirbeja

8829 State St. Chicago, Ill.
Phono Douglas 3390

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog ėsu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo ioeną namą po nr.

3149 So. Morgan. St-
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užseudintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

ir jau

DR. F. B0Z1NCH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301
10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.
Tel. 4828 lining Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet

nuo

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausių lietaviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma 
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnyczlom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdine-ai priimtas.

4318 SO MORGAN ST.

*) Egipto dievaitis.
**) Katakumbos — mūryti grabai.

JOS. VAZNONIS
KURIS UŽLAK1O

Pirmos Kliasos Saliuna
Szaltas alus, skani arielka
Kvepenti Havanos cigarai.

Lieku, Su godone,
J. VAZNONI8

3365 S. Morgan St. Chicago.

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moteri- 
szkas kurios yra uszsiseneje Jeigu 
kiti jums nepagelbojo, atsilankykit 
pas mane.
Egzaminavoja pirmo kartu dykai

1727 18ta jat. tarpe Paulina ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedolio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.
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D BRADEL į 
, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. Į 

is. Siuva Sidabrą ir Auksu. Rei- | 
ie mųsų, o m'ęs stengsimai kiek- į 
gi užlaikome gyvas kvietkas.

CHICAGO, Hk *'
I

TAZARD
RIS
i užkalbinimus greitai 
^rantuoja.

Chicago, III.
Is 4527.

k DIDELE KRAUTUVE 
netu, triubu, koncertina ir dau- 
irnentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
, geru britvu, drukavojimui ma
dų, guminiu litaru, istoriszku ir 
>ru del raszymo gromatu tuzinas 
ikrą adresą ir ui 5c marką o an- 
siu ir 1.000 visokiu naudingu dai- 
voras pirmos kliasoa o prekes pi- 
uneziu greitai in visus Amerikos, 
vieczin visus ailankit eu visokiais
K. 112 GRAND ST. unoom-sn. y.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo-
iniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
idgeporto, praktikuojant perlinis- 

, perkėliau savo ofisą ir gyveninį 
vo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-rosgat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
idais gydymo. Visus ligonius steng- 
uosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pati
kėdamas, jog gerbiama publika ir to
lus mane rems, esiu namie ant kiek- 
eno pareikalavymo dieną ir naktj. E- 
u specialistas ligose vaikų, moterų ir 
Erų. ir užsendintose ligose. Darau vi
lkių operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
1149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

DR. F. B0Z1NCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe SOI

ino 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Inring Pirk 
prieez 9 vakare ir nno 12 iki 2 po piet.

J gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- * 
(Tjb szkas kurios yra uszsiseneje Jaigu O 
•V. kili jums nepagelbėjo, atsilankykil -.p 
M pas mane.

EOZAMINAVOJA PI HMD KARTU DTK AI 

1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Weed 

Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 4 ir nuo6 iki 9 vakare. Nedalio
mis: 10 iki 2 P. M.

Tel. Canal 3263.

/AAAAAA/W
J

APLEIDZIAM V1SISZKAI BIZNI
Viskas tur but par= 
duota per 30 dienu

kainos

Mųsų visi naminiai rakandai, por- 
celenitiiai tavorai, bliakiniai tu vo
rai, mediniai tavorai ir tt. turi but 
parduoti per 30 dienų.

Ažu< lo kedOsit-zmuszios oda AA 1A
vertos $3.50 tiktai po...............................

Ąžuoliniai staleliai puikiai polituruo-AA AA 
ti verti $5.00 tiktai po..............................VUaUU

$2.25
$9.50
$3.98 
$6.98 
$7.00

Geležines lovas visokios mieros 
vertos $3.75 tiktai po..........................

Aksomu musztos kanapkos vertos 
$18.00 tiktai po...............................

Sudedamos kanapkos vertos $8 00 
tiktai po...................................... .........

Sudedamos lovos vertos $12.00 
tiktai po................................................

Komodos su veidrodžiu vertos $12.00 
tiktai po...................................................

Ąžuolines komodos vertos $11.00 
tiktai po ..................................................

Indams szCpa verta $12.00 
tiktai po...................................................

150 kėdžių valgstubei vertų $1.50 
tiktai po...................................................

Kėdės vertos 85c 
tiktai po....................................................

Supamos kėdės musztos oda vertos
$9.00 tiktai po..........................................

Sudedami ąžuoliniai 6 pėdų stalai, 
verti $12.00 tiktai po...............................

Apskritus sudedami stalai verti 
$15.00 tiktai po........................................

Iszpardavimas
prasidės----- nj a picini vi v o

1 Subatoie im is II
ir trauksis per 

30 dienu.

Neapleiskit szitos progos, bet nau
dokitės isz to, nes kita tokia proga 
negreitai atsitįks. Ateikit ir nusi
pirkt sau reikalingus daiktus už 
piges kainas.

ežių miestelio. Turi skaudamą koją visa
da apviniojęs. Jaigu kas dažlnotumete, 
meldžiu praneszti arba paduoti policijai 
nes jis paliko mane dideliam varge ir 
miestas duoda dabar man maistą.

Mar. Mockus, 
926-32nd Pl. Chicago, IB. (7)

Reikalauju 3 gerų timų, turinezių ge
rus arklius ir vežimus. Mokestis $120.00 
ant menesio, kontraktas turi būti ant 2 
metų arba kompanierių tnrinezių po 
$450.00. Greitame laike galima uždirbti 
didelius pinigus. Padariau kontraktą su 
dviem komp., kuriai apsiėmiau statyti 
angles už pristatymo moka $5400 00.

Norintieji malonėkite atsiszaukti pas: 
Mike Morkus

840 W. 34-th Str. pirmos lubos.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Badas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls, 

Box 62. New York City.

Stereoskopai arba Te* 
leskopai.

ANT PARDAVIMO.
ANT PARANDAVOJIMO puikus, di

delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo grocerne ir buezemė 
lietuvių apgyventoje vietoje. Gera vieta 
del biznio. Biznis iszdirbtas per 4 metus. 
Priežastis pardavimo — iszvaliuoju į 
Lietuvą. Atsiszaukite pas,

Pranas Petrovicze, 5 
113 — 23-rd ave, Melrose Park, III,

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

GOdeminas, D>dis Lietuvos Kunigaia- 
stis, apima Kijavos pilį 1818 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera 22x28 
Kaina....................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28..............................................  35c

D. L. K. Vytautas, 22x28............... 35c
D. L. K. Algirdas, 22x28.................35c
D. L. K. Gedeminas, 22x28............. 35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijus X,’kolo- 

ruotas, 18x25........................................ 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana .antszven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozelio, abrozClis pavirsta Į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia J naturališką Esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskoplškiį paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti’
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinB paroda, mieste Saratogoą 

N. Y.
8 Bowery gatve New Yorke.

Tėvų atydai!
Argi nepuiku yra turėti namie pui

riai skambinanezią ant pianų dukterį 
arba sūnų?

Taigi jaigu nori, kad Jųsų vaikai mo
kėtų puikiai skambinti ant pianų arba 
griežti ant vargonų, tai atsiųskite vaka
re pas K. Strumskį. Jis juos iszmokys 
puikiai grajiti. Mokestis maža. Jo adre
sas: 4

3315 Auburn ave. Chicago, Ill. 
Telephone 1138 Yards.

m win.
CHICAGO, ILLINOIS 

(Buvęs Saintlgnatius College).

DAKTARI8ZKA8 SKYRIUS
llinois Medical College.

PROVU SKYRIUS

Kabanczios lempos'vertos $3.00 A4 A A
tiktai po.......................................................d | avv

Kabanczios lempos vertos $12.00 A A T C
tiktai po............. ......................................Vvilv

Rakandai į kambarį su paduszkai- 0AA FA
“mis verti $5q.00 tiktai po....................dfavivU

$19.98
$2.98
$1.98
$8.50

25c
$3.25
$3.00
$4.00
$3.50
A1 AA ? Marvel Gold Coin No. 550 pecziai gAA AA
V i**/O > veiti $10.00 tiktai po........................... w£viUU

$1.50

tomis
Bruselio divonai 9x11 pėdų verti

$23.00 tiktai po...................................
Smirna divonai 36x72 coliu verti 

$6.00 tiktai po....................................
Divonai 36x50 colių verti $8.50 

tiktai po.............................................
Veidrodžiai 6 colių paauksuoti rėmai 

verti $12.00 tiktai po...............................
d* A FA 5 Veidrodžiai 14x20 colių verti 50c. 
vUavU < tiktai po.....................................................
£■7 A O i Geležiniai springsai gvarantuoti ant
WI ■ $ 20 metų verti $6 00 tiktai po ....

Plieniniai springsai verti $5 00 
tiktai po..........................................

Geri slidedami szienlkai verti $7.00
tiktai po..................................................

Minkszti szienikai verti $7.00 
tiktai po.................................................

Kuknios stalai su 3stalcziais verti
$9.00 tiktai po........................................

Kuknios balti stalai verti $3.00 
tiktai po.................................................

89c 
65c 

$3.48 
$5.50 
$9.00

Puikios llampos vertos $10.50 Ar a a
tiktai po.................................................... vvivO

Lincoln Law School

PRIDE UNIVERSAL
Charming Universal pecziai tik 2 Aar AA 

verti $45.00 tiktai po............................. vZviVv
Red Cross Ensign pecziai verti AAA AA

$45.00 tiktai po........................................wZILUU
Ornate peezius No. Ill tik vienas A| "J AA 

vertas $30.00 tiktai po...........................w I I «UU

Ilame Coral pecziai No 15 vienas Ad r aa 
vertas $27 00 tiktai po............................w I v*UU

White Eagle Furniture House, soumXZ's^t

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

553 W. 14 Place- 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. -Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsCdis 
4527 Marshfield Ave. 

*4ot. Randis, Pugelbinin kas
4608 So. Wood St. 

-auliusP. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St. 

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
402 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Soke. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. Brrzdaitiss dabojas Kasos. 

480 Stanton St.
Jmozas Grimaila Marszalka 

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez. 

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez. 

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt. 

4513 So. Hermitage ave. 
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius. 

4731 So. Wood St.

Kliubas Lietuvos K. Mindaugio.

J. V. Zacharevicze, prez. 
917 33rd st.

Martinas Kadzievskis sOkr. 
3844 So. Morgan st.

J. M. Tananevicze, kasierius, 
3244 So. Morgan st.

Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 
32nd Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Draugisczių reikalai
Pusk, ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. I
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

lealygų. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
aa kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Pirmutinis 11-kos Metų 
Sukaktuvių Apvaiksz- 

cziojimas!
Lietuviszkos Teatraliszkos dr-tes po 

priegloba Szv. Martino prie parapijos 
Szv. Jurgio K. Chicago, Ill.

Atsibus Nedelioj 30 d. Sausio 1910 m. 
bažnytinėje salėje parapijos szv. Jurgio 
K. ant 32 Place ir Auburn ave.apvaiksz 
eziojimas prasidės 6 vai. vakare.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai
tes pribūti ant to apvaikszcziojimo, bus 
kalbos geriausių kalbėtojų, dainos gar
singiausių giedorių taipgi ir puikios 
deklemacijos, po tam didelis pasilinks
minimas. Inžanga nuo 6 iki 8 valandas 
su dr-tCs ženklu už dika, po 8 valandai 
inžanga 25 c. y pa tai. Su godone, 

Liet: Teat. Dr-tO po priegloba 
Szv. Martino.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 
priegloba szv. Martino. Kiekvienas sąna
rys prvalote pribūti prie žemiau pasira 
szusio sekretoriaus kur aplaikysite ti- 
kietus — neatbūtinai.

M. Kadzievskis, sekr. 
3244 S. Morgan St.

Komitetams balių 
rengėjams!

Jaigu Jus norite turėti puikią muziką 
ant Jųsų balių, tai visados kreipkiiies 
prie naujai susitverusios “Birutes” or
kestras, o ji Jums sugrajis puikiai ne
tiktai amerikoniszkus szokius, bet ir vi
sus lietuviszkus szokius kokie tiktai yra 
žinomi.

Mųsų žmones jau nebenori szokti prie 
blogai griežianezios muzikos, bet jau 
myli gerą muziką, kadangi prie geros 
muzikos lengviau yra szokti.

“Birutes” orkestrą puikiai griežia, ka 
daugi turi geriausius muzikantus Chi- 
cagoje.

Su visokiais reikalais kas link “Biru
tes” orkestras meldžiame kreipties sziuo 
adresu: K. Strumskis,

3315 Auburn ave. Chicago, Ill. 
Phone Yards 1138. 4

Ura visi ant Baliaus!
Parengto per Draugystę Lietuvos Sū

nų Vakaruose, atsibus Nedėliojo, Sausio 
30 d. 1910 m. Freiheit Turner Saloje, 
3417—21 So. Halsted St. Balius prasidės 
4:30 vai. po pietų. Pelnas nuo baliaus eis 
ant naudos dirbamos naujos vėliavos 
(karūnos), dėlto szlrdingai užkviecziame 
visus be skirtumo kaip senus taip ir jau
nus, kaip kliszus teip Ir raiszus visus be 
skirtumo ant mųsų baliaus, o busite visi 
gražiai priimti ir užganėdinti. 4

Su godone, KOMITETAS

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino, turOs savo pir
mutinį 11 kos metų sukaktuvių apvaik- 
szcziojimą, Nedelioj d. 30-ta Sausio 1910 
m., kiekvienas sąnarys privalote pribū
ti tą rytmetį 7 tą valandą į salę kur lai
komi mųsų mitingai su ženklų Dr-stes 
ir baltoms pirsztinaitems, o isz ten isz- 
eisime pilname incorpore antMisziųszy 
katras laikys mųsų draugas kun. A. E- 
žerskis, o po Miežių bus pamokslas, pas
kui vakare 5-ta valanda į salę parapijos 
Szv. Jurgio K. privalote pribūti taippat 
su ženklais Dr stes ant apvaikszczioji 
mo, taippat storokitOs užsilaikyti visur 
kuonomandagiausia. Už nepribuvimą 
bausme $1.00 be jokio iszsikalbejimo.

V. Armonas, prez.
M. Kadzievskis, sekr.

Visi ant baliaus!
O kur? O ant parengto per storene 

Dr-tes M. Valanczausko Ž. Vyskupo, ku
ris atsibus nedėliojo 6 d. Vasario 1910 m. 
A. Mickevicziaus Saleje po No. 3308 S. 
Morgan St. Tai virsz minėtame baliuje 
praleisime linskmai laika, nes bus pas
kutinis Balius nedelioj.tuoj priešą užga- 
vlenes ir bus muzika po vadovyste K. 
Globio, kurigrajis lietuviszkus szokius 
prie ko bus kožnas užganėdintas. Pra- 
szome be skirtumo jaunikaiczlus ir jau- 
nikaites, senus ir jaunus idant atsilan- 
kytumet ant mųsų baliaus o busite visi 
užganėdinti, o įžanga tiktai 25c porai.

Su godone, KOMITETAS.

Dvideszimts-treczias
Didelis Baliuš!

Parengtas Jaunu Am. Lietuvių Pasi- 
linksm. Kliubo. Utarninko vakarą, 8 d. 
Vasario 1910 m. Freiheit Turner Salėj 
3417 S. Halsted str. Pradžia 7 tą vai. Mu- 
zyke Kieferio. Užgavieniu vakare. Ti- 
kietas 25c. Ypatai.

Lietuviszkas vakaras!
Lietuvių giedorių Dramatiszka drau

gyste rengia vakara 6 dieną Vasario 1910 
m. szv. Mykolo Arkaniolo Bažnytinėje 
svetainėje stato ant scenos “Iszgama” 
dr&ma II veikmese, artistai yra gerai 
iszsilavinę kur padarys didelį įspūdį del 
publikos prie to bus dainos, prakalbos 
ir deklemacijos, lietuvaites dainuos pa
sirengusios lletuviszkose drapanose 
taipogi svetaine yra naujai isztaisyta, 
kuri vertėtu visiems lietuviams pama
tyt, szirdingai kvieczia visus.

KOMITETAS

Skaityk ir mislykapie
7-tą Baliu ir Sniego Baliu partija pa

rengtas per storone Sąjungos Lietuvisz- 
kų Klerkų seredos vakare 2 d. Vasario 
(Feb.), 1910 m. Freiheit Turner saleje 
3417 So. Halsted str. Chicugo, III. Minė
tas Balius prasidės 7:30 vakare įženga 
25c. ypatai, užtat užpraszome, kaip jau
nus taip ir senus apsilankyti ant mųsų 
puikaus ir linksmo Baliaus per tai, kad 
męs turėsim ne tik szokius, ale pas mus 
bus visokių bovinanezių baikų isz to 
sniego, dar prie szito bus del merginu ir 
vaikinu, gražus praisai, katruos gali isz- 
laimot, už vieną nikelį lig $3.50 verezios 
už tat praezom gerai užtemit tą dieną ir 
valandą, kada atsibus tas naudinga? dėl 
visų Balius. Pasiliekam,

8u godone, KOMITETAS.

Apgarsinimas!
Turime už garbę spreikszti'savo vien- 

geneziams lietuviams, kad lietuviszkas 
Teatraliszkis Kliubas Simano Daukan
to, savo triūsu ir spėkomis rengia antrą 
didelį teatrą ir balių, kuris atsibus pas
kutinę nedolę priesz pat užgavėnes t. y. 
6 dieną Vasario 1910 m. C. S. Pears sve
tainėje, po No. 1126 W. 18 gaive tarpe 
May ir Fisk gatvių, svetaine bus adara 
nuo 3-czios valandos po piet. Teatras 
prasidės 4tą valandą. Dėlto brangus bro
liai ir sesutės, nepraleiskite tos progos, 
nes tai bus vienas isz svarbiausių mųsų 
prosenių veikalas, po vardu “Pilėnų ku- 
nigaiksztis, kuris bus losztas pirmu kar
tu Chicagojo. Kaip yra linksma isztarti 
tą brangų žodį Lietuva, dėlto norėdami 
areziau susipažinti su jos didvyrių dar
bais, neužmirszkite atsilankyti ant szito 
Teatro, kur bus parstatoina, kaip mųsų 
prateviai karsztai mylėjo savo tėvynę 
Lietuvą, padedami už aną savo galvas. 
Tikime,kad ne vienas neužmirsz atsilan
kyti o loszOjai storasis kogeriausiai kiek
vieną užganėdinti. Po teatrui puikus 
balius neapsakomai, nes svetaine didele. 
Privažiavimas isz visur parankus. O apie 
muzikę tai jau nėra nO ką kalbėti, net 
isz Palangos Birute su savo pagalbinin
kais grajis lietuviszkus szokius: Sukti
nį. Klumpakojį, Aguonėlę ir daugel — 
daugel dar kitų. DOlto užpraszome mei
lingai visus atsilankyti, nes katras pa
liks namiej, tas gailėsis, nes linksmybių 
nebus galo. Su godone.

5 KOMITETAS.

Pajieszkojimal.

Paieszkau savo brolio Antano Verpe- 
czinskio paeinanezio isz Kauno gub. 
Raseinių pav., Skaudvilės vol., Giržado 
sod., 3 metai kaip Amerine. pirmiau gy
veno Pittsburgh, Pa. Kas apie jį žino 
arba jis pats tegul atsiszaukia pas seserį

Bessy G ėsk e
Michael Rees Hospital 
29th and Groveland Ave.

Chicago, Ill.

Paieszkau savo vyro Jono Mockaus 
Jis mane paliko su 4 vaikais. Viduti
nio ūgio, tamsiais plaukais, amžiaus 50 
metų, paeina Kauno gub. isz Nemaksz-

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi isz
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos. arti Hals
ted. Mokinama kas utarninkas, seredos 
ir pCtnyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted sc.
Ofisas ant 3czių lubų. Adaras nuo 5 

iki 8 vai. vakare, nedOliomis, panedė- 
jais, ketvergais-ir subatoms. Mokina 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszką 
Jig, szpaniszką Clock,Sand Jig, Straight 
Jig ir kitus. (6)

Pasargos Skaitytojaias!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresų 
o paskui naują. Jeigu pats no moki 
{erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
•aszyti. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
szpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
'romatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bot jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriims! 
me už pinįgus.

5) Raszant j „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime j laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne-

Czia yra proga katalikams daktarams 
ir advokatams visuose vakaruose. Czia 
yra vieta jauniems vyrams katalikams. 
Raszykit pas mus užklausimus reika 
laudami katalogo. Męs turime ką nors 
Jums užimanezio. Mokintiniai gali įsto
ti į Daktariszką skyrių Sausyje 1910.

Antraszas:

Illinois Medical College,
807 Washington Boul. Chicago, Ill.

Lincoln Law School,
Ashland B'ock, Chicago, Ill.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakaro. Nedėliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

Dr. H. S. Herzfeld
Buvęs cieceriszkas kariszkas gydyto

jas ir asistentas Kariszkos 
Klinikos odos ligų.

1574 MILWAUKEE AVE. 
kertė Kobey gat.

Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 
paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

KUR BEGI KUMUTE’NUGI PAS J

Joną Šilaiti

Asz ebU labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą aluezio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį,

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rica.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salone de Jo-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburgą

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 StereoskopiŠkiĮ paveik- 

■lėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti; -
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Maniloa,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatvė miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija "Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, miesto
Monte Carlo.

talpįsime. skanią arielkelę ir kvepianezius Hava-
Meldžiame godotinų raszOjų gera nos Cigarus.

temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausits 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

J. SHALTIS
8829 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon
certais pardavinOsime labai pigiai:

Popleros drnkuotos su kvietkomls.
(000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ 15-00
3000 „ „ 20.00
W00 „ „• 25.00
>000 „ 30.00

f opieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.01
1000 „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
xant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St. Chicago. IU

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gerymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del| Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gėrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE 
1701 — 1703*18o. Canal St. kaiu.17 St

CHICAGO, ILL.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
J vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duelos su kardais.
18 Moterys prio arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyveninio. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik* 

sielių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neloje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

' žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi in grabo.



8 KATALIKAS

Vietinės žinios.
Miesto reikalai. 

Miesto vaistininkai su visu 
smarkumu kariauja su alder- 
manu Cermaku, kuijs pradėjo 
stengties apriboti pardavinėji 
mą vaistinyčiose svaiginančių 
gerymų. Vaistininkai jokiuo 
budu nenori sutikti su Cerma- 
ko projektu, kad daryti nuola
tinį surašą pardavinėjimo al
koholio ir tomis dienomis tu
rėjo atsibūti miesto valdinin
kų konferencija. Aldermanas 
Cermak turintis prirodymus, 
kad nekurios vaistinyčios dau
giau parduoda svaiginančių 
gerymų už bile vieną smuklę. 
Užtaigi yra už ką ir kovoti.

Policijos viršininkas leido 
poniai Keough, buvusiai mo
kyklų tarybos sąnarei, pasta 
tyti mieste ant gatvių kerčių 
stalelius, ant kurių bus galima 
pasirašyti po peticija reikale 
prohibicijos įvedimo mieste. 
Tasai dalykas pavasario rinki
mais busiąs pastatytas ant ma
žojo balioto.

Miesto majoras Busse sugrį
žo andai iš Vašingtono, kur 
kelias dienas viešėjo, apie ką 
pereitą sykį minėjome. Ma
joras jaučiasi sveikas ir garsas 
apie jo ligą, taippat apie ope
raciją - visai neteisingas. Pa
klaustas apie važinėjimo tiks
lą, majoras atsakė, taip sau 
važinėjęs, su privatiškais rei
kalais ir tenai nekalbėjęs su 
nieku apie politiškus reikalus. 
Tyli majoras ir viskas! Sykiu 
su juom Vašingtone buvęs ir 
miesto sveikatos viršininkas, 
dr. Evans, kuris regis tenai 
turėjęs svarbesnius dalykus 
miesto reikaluose. Kas gali 
žinoti jų visą politiką.

Išvalymas sniego iš did
miesčio užėmė 8 dienas. 
Sniegą valė 1.100 darbininkų 
su 400 vežimų, kas viskas at
sieita 25.000 dolerių, kuriuos 
paskyrė miesto taryba. Šian
die tų pinigų jau nėra ir, jei 
dabar vėl daug sniego mieste 
išpultų, reikėtų šaukti miesto 
tarybos specijališkas posėdis

dui buvo likta kalėjime varg
ti tik trįs metai ir dabar jis iš
leista. Nepaisyta prieš tai net 
protestų.

Mųsų policija. Po
licijos paaficieras Ges. E. Cu- 
dnore iš Hudson stoties, andai 
nakčia apeidamas savo revirą, 
atrado ant krūvos sniego mie
gantį policijantą,Samueliu At
wood, kuris labai buvo nusi
gėręs, kad net negalėjo nei 
ant kojų pastovėti. Kuomet 
paaficieras jį pažadino ir ga
benosi į policijos stotį, palei 
Milwaukee & St. Paul gele
žinkelio budelę išgirdo knar
kimą; pasirodė, kad kitas po- 
lici jautas sau ramiai miegu- 
liuoja. Trečiojo policijanto 
paaficieras negalėjęs visai nie
kur surasti. Ir jiems visiems 
už tokius prasikaltimus nu
traukta tik 10 dienų mokestis, 
kaipo pabauda. Tai tokius 
męs mieste turime sargus. Ne
nuostabu, kad plėšikų skai
tlius didinasi.

Prieš Raudonojo 
Kryžiaus draugiją. 
Emigrantų lyga “Legal Aid 
Society”padavus teisman Rau
donojo Kryžiaus draugiją, 
kad neteisingai sunaudojus 
viešus pinigus, sudėtus naš
lėms ir našlaičiams Cherry, Ill. 
Raudonojo Kryžiaus draugi
ja sakosi tenai išlaidų turėjus 
net 111.800 dolerių, kad tuo 
tarpu našlių sušelpimui išda
vus tik 30.000 dolerių. Kitus- 
gi pinigus vargdienių globė
jai pasidalinę sau. Išteisybės, 
tai aršiau Rusijos biurokra 
tizmo.

Areštuota kini e- 
t ė. Pirmu sykiu mųsų mie
sto istorijoje areštuota kinietė 
už vagystę. Ana yra Vong 
Chau, turtingo pramonininko 
žmona. Ji viename departa- 
mentiniame magazine pavo
gus kiek tai šilko ir pirštinai
tes. Jos du sunu lanko univer
sitetą, o dvi dukteri taippat 
mokosi aukštesnėse mokyklo
se. Sakoma, vaikai verkę kuo
met išgirdę savo motinos tokį 
pasielgimą. Regis poniai Vong

Jusu Namuose

Riebus
Skanus
Szvelnus
Labai

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
kiekvienas gy-

dytojas vėlina
Solo Rye

yra tin
kanti a-
nelk. dėl
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO-
Išdirbėjai Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

j. \t hį 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrlctua, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

917-33rd St.
TeL Yards 5428.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamlrszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. RARTKOWIAK
Iszdirbojas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 

visokiu mineraliszku 
gerymų, kaipo:

{GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir 1.1.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

KUR VAŽIUOJI JONĄ

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA

J. ARTISZAUSKAS, 
8253 S. Halsted St. Chicago.

Nes jisai 
užlaiko 
szaltą alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, tai 

isz pat
Kauno.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepeatš-Ckraiai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8253 Illinois Ct. kertė 38

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulauska

White
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prio White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisijigi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravoro galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam ticia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez, J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, VIce-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
J. F. BALCER, B. L. MACIEJEWSKI, P. NIEDZWIECKI,

H. NOWAK, J. CICHOCKI, FR. GORZYNSK1, J. KOLBUSZ.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LĖTU KAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

GERIAUSIAS HOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 So. Morgan St. Chicago.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— Iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Ml’g. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

Chicago, Ill.

ir vėl skirti valymui pinigus.
Miesto tarybos specijališko- 

ji komisija andai užbaigus te
atrų stovio peržiūrėjimą ir iš
davius raportą, kad visi teat 
rai esą kuogeriausiame padėji
me, kadangi teatrų savininkai 
pildą miesto tarybos įsakymus 
ir įstatymus.

Išgabentas kalėji
mą n . John R. Walsh, 72 
metų senas, buvęs bankierius, 
gelžkelių savininkas, laikraš
čių leidėjas, kuris nesenai tu
rėjo plačią intekmę visame fi
nansų pasvietyj, andai išga
bentas į federališką kalėjimą, 
Leavenworth, Kans., kur už 
uot pavardės turės tiktai nu
merį, kokius visai kaliniai tu
ri.

Beveik trejus metus jisai 
kariavo už savo laisvę, bet ga
lutinai Amerikos viršiausias 
teismas jo apeliaciją, paskuti
nę pagalbos lentą, atmetė ir 
Walsh dabar privalės kalėji
me vargti penkerius metus, jei 
jam taip ilgai tesės sveikata. 
Jis pasmerktas kalėjiman už 
visokias neteisingas spekulia
cijas ir suktybes.

Šitame atsitikime teismas 
teisingai pasielgė, bet negali
ma pagirti Amerikos teisingu 
mo dar ir todėl, kaip tai pe- 
reitoj savaitėj atsitiko. Illinois 
valstybės pasigailėjimo komi
sija išleido iš valstybės kalė
jimo buvusį bankierių Stens- 
landą. Tasai žmagelis laikyda
mas banką subankrutijo ir su 
likusiais pinigais išbėgo net į 
Apriką, kur vienok jis atrasta, 
pargabenta atgal ir pasodinta 
kalėjiman neapribuotam lai
kui. Kadangi jo vaikai ir gi
minės turtingi, tatai Stenslan-

Chau ko trūksta.
M u š t y n ė. Ant kertės 

gatvių Folk ir Halsted smuk
lėje andai butą smarkių muš
tynių graikų su airiais. Pasi
naudota peiliais ir buteliais ir 
du dalininku nugabenta Ii- 
gonbutin, o keli areštuota.

Tramvajų s u s i- 
daužymai. Ant kertės 
gatvių Van Buren ir Clinton 
susidaužė du tramvajų taip 
smarkiai, kad vienas anų nu
šoko nuo bėgių ir pavirto ant 
šono. Tramvajuose butą daug 
žmonių, vienok nei vienas ne
užmušta ir net sunkiau nesu - 
žeista. Sužeistų vienok butą 
11 asmenų. Nelaimingo atsiti
kimo butą pereitą panedėlį.

Prieš brangias 
šermenis. Mieste pakel
ta klausimas, kad sumažinti 
šermenims išlaidas. Norima p 
kurti tokios draugijos, kokios 
Europoj jau senai gyvuojan
čios,kurios užsiimdinėtų pigiai 
laidoti numirėlius. Dabar-gi 
bile vienas žmogelis turi susi
dėjęs kelius šimtus dolerių, 
kurie skiriami našlei su vaiku
čiais jam mirus. Bet jis staiga 
miršta ir jo šermenims reikia 
išleisti du šimtu arba trįs ir 
tuokart likusiai našlei nieko 
nelieka. Vertėtų toms brange
nybėms užbėgti ir visokias su 
šermenimis sujungtas iškilmy- 
bes prašalinti.

Antrasis su tramva
jais susimušimas buvo ant ker
tės Milwaukee avė. ir Hal
sted gat. čia tik langai abie
jų subįrėjo, bet mirtinai sužei
sto nebuvo nei vieno. Tik ne- 
kurie labai daug nukentėjo 
nuo subįrėjusių langų stiklų.

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3619.

Užlaiko pui- 
i* kiaušius gėri

mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 

jjįį puikius kve- 
penezius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių 

veselijų, kriksztinų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

J. ADOMAITIS
» UŽLAIKO

PUIKU SAL1UNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St-
TELEPHONE YARDS 1327.

Naujas Lietuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Brolucziai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutj, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834-33-rd St. Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkej, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyriszkas ir moterlszkas drapanas. Jai
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o nsz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA,
948—33-rd St. CHICAGO, ILL.

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

1725 W. 18-th St.
VALANDOS

nuogio iki 12 ryte nuo 7 iki 8 vakare
Nedeliomis tiktai nuo9:30 iki taryto

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
5208 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 1 iki 3 po piet 
TEL. AUSTIN 459

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dolel Mitingi], veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — BBrd. Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
| visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

V. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
3229 Auburn Avo., Kertė 33 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veseliją ir tt.

166 W. 18 th St. Chicago, IH.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivOdytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinitrus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
rni} Ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 24517

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd PL Chicago, Ill.

Phone Yards 709

nu; imm
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas j|, o busite užganėdinti, 
siuncžiam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Argu SI. Chicago, 111.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvencziij, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyOę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331 ji sau . - - Chicago, III.
(Senas No. 587)

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklaii| mllži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tine rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fira Insurance'’ kompanijų ly.

iiConlinsnialir Royal lire lira to"
Norėdami Insekaruoti savo locnastl ateikit pas

JONAM TAMEVICZE,
8244 So. MorganSt, - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkej 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO -

PIRMOS KLIASOS SALI ONA 
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, IB.
Kampas 32-ro Str.

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 — 88rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

H TELEPHONE YARDS 1186 3

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL


